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BAIGĖSI 3 DIENU KOVA TARP W.
REUTHER IR SENATO K-TO NARIU

Teko pripažinti, kad automobilių unijos (UAW) 
pajamų-išlaidų knygos vedamos pavyzdingiausiai 

t

WASHINGTONAS, D. C. — Tie trys respublikonų senatoriai, 
kurie reikalavo, kad komitetas unijų ir kompanijų neleistinai vei­
klai tirti, iškviestų Kohler kompanijos streiko tyrinėjimų pabai­
goj ir Walter Reuther, neatrodo, kad būtų likę patenkinti savo 
sumanymu.

Įsisiūbavus ginčams tarp 
ReutĮherio, automobilių unijos 
(UAW) prezidento, ir respubli­
konu senatorių, Goldwater 
(Ariz.), Curtis (Nebr.) ir Mundt 
(S. D.), komiteto pirmininkas 
McClėllan (c|em., Ark.) prisi­
pažino, kad ne jis suorganizavo 
šią kovą ir nesijaučia atsakin­
gas už išsireiškimus.

Walter Reuther, tai ne D. Beck
Respublikonų sluoksniuose se­

nate vos sudarius komitetą uni­
jų ir kompanijų elgesiui aiškin­
ti ir iškėlus aikštėn, koks “dvo­
kiantis” tipas yra Dave Beck, 
tada šoferių unijos prezidentas, 
buvo šnekama, kad ištyrinėjus 
automobilių uniją ir jos prezi­
dentą 'Reutheųj, Beckasi, ipaly- 
ginus su Reutheriu, “kvėpęs, 
kaip rožių darželis”.

Walter Reuther turėjo ir dau­
giau medžiagos, rodančios, kad 
respublikonų senatoriai turėjo 
tikslo šiais tyrinėjimais jį su- 
likviduoti politiškai, nes jis re­
mia demokratų partijos libera­
liškąjį sparną ir yra įtarinėja­
mas simpatijomis socializmui.
“Pavojingesnis už sputnikus”

Komiteto narys Goldwater, 
kuris pasakė, kad Walter Reu­
ther yra Amerikai pavojinges­
nis už Sovietų sputnikus, prašė 
komiteto pirmininką McClellan, 
kad jis apgintų nuo kovingo 
Reutherio, išvadinusio Goldwa­
ter moraliniu bailiu, politiniu 
veidmainiu, kompanijų įrankiu 
ir panašiais žodžiais.

Reuther, kai kiek atšaldavo, 
atsiprašinėdavo už išsprūdusius 
šitokius žodžius, ir kalbėdavo 
apie blaivų, santūrų reikalų 
svarstymą.

Vadino tyrinėjimus “gėda”
Bet UAW prezidentas buvo ir 

paliko nepatenkintas už komi­
teto nusistatymą, ištirti 4 metų 
senumo Kohlerio kompanijos 
streiką. Jis pavadino tyrinėji­
mus buvus “tikra gėda”. Argi ne 
sąmonė, kalbėjo jReuther, kad 
senatoriai gaišintų laiką Kohler 
kompanijos streiko tyrinėjimui, 
kai kongresas (yra užimtas 
sprendimu tokių svarbių ir sun­
kių problemų, kaip 5 mil. bedar­
bių, farmerių ir komunistų grės- 
mės.

Norėję sunaikinti UAW uniją
Walter Reuther užmetė mi­

nėtiems respublikonų senato­
riams komitete, kad jie šiais ty­
rinėjimais norėjo sunaikinti au­
tomobilių darbininkų unija ir 
jį patį, kaip unijos vadą.

Automobilių unijos preziden­
tui nestigo žodžių atsakinėti į 
respublikonų priekaištus. Pav., 
kai Mundt jam prikišo, kam uni­
ja leidžia narių sudėtas lėšas 
kovai su Eisenhowerio vyriau­
sybe, Reuther įrodė, kad jis ir 
jo unija daug daugiau remia Ei­
senhowerio yidaus įr užsienio 
politiką, negu tokio tipo (respu­
blikonai, kaip, Goldwater.

Jokių korupcijos žymių
Senato komiteto finansų ir 

mokesčių ekspertas Carmine

Bellino išgyrė automobilių uni­
ja už tvarkingą ir pavyzdingą 

Jkasos lir visų pajamų išlaidų 
knygvedybą. Tokio pavyzdingo 
atsiskaitymo komitetas dar ne­
radęs jokioj kitoj unijoj, kurias 
teko tyrinėti.

Kad Reuther yra visiškai skir­
tingas unijos vadas, palyginus 
su Beckais, Hoffais, Bellino pri­
minė, kad ir tokią smulkmeną : 
Reuther išbraukė iš viešbučio 
sąskaitos $1.50, už jo kostiu­
mo išspręsi j imą.

Pinigus, kuriuos Reuther už­
dirba už kalbas ir straipsnius, 
jis nepanaudoja savo reikalams, 
o atiduoda jo vardo fondacijai, 
kuri skirsto stipendijas gabiems 
unijų narių vaikams, paaiškino 
Bellino.

Rusų raketa nukrito 
į žvejų kolchozą

Tai tik viena iš daugybės 
nelaimių, rašo dezertyras

LIVERPULIS, Anglija. — 
Raudonosios armijos grandinis 
(korporalas), neseniai pabėgęs 
pas anglus, rašo “Liverpool Dai­
ly Post” laikrašty, ką jis patyrė 
Sovietų armijos daliniuose, ku­
rie saugodavo raketų bandymų 
stotis.

Serioša Asafjev rašo, kad kar­
tą, bandant tolimo skridimo ra­
ketą, ji sunaikino žvejų kolcho­
zą — kaimelį, užmušė 130 gy­
ventojų iš 136.

Raketa turėjo nuskristi už 600 
mylių Karos jūroj (prie šiau­
rės Ledinuotojo vandenyno). Bet 
paskridus keletą sekundžių, ji 
pakeitė kursą, pataikė netolie­
se esantį Arktikos žvejų prie­
plauką, ir sprogus raketos kurui, 
žvejų mediniai nameliai, prie­
plaukoj buvę laivai ir veik visi 
žmonės buvo sunaikinti.

Tolesni bandymai buvo sus­
tabdyti. Kitą dieną atskrido 
anksti valdžios viršininkai ir ke­
letą žmonių po tardymo arešta­
vo.

Bandymų nelaimės Sibire

niui, kuris buvo priskirtas prie 
raketų bandymų sargybų rytų 
Sibire.

Ir ten viena nelaimė pasitaikė 
po kitos. Kartą nedidelė, 25 pė­
dų raketa, vadinama ‘Znamia”, 
nukrito į sustatytus raudonar­
miečių motorvežimius, 20 sun­
kvežimių sunaikino, užmušė 8 
technikus ir kareivius ir kitus 
4 sužeidė, rašo Serioša minėta­
me anglų laikrašty.

Jis aprašo bandymų rajonus 
prie Olekminsk, rytų Sibire ir 
Ust-Zylma, Artikos europinėje 
daly.

Rytų Sibire jis matęs, kaip 
buvo bandomos 10 “Slava” tipo 
raketos iš trijų bandymų stočių, 
pusę mylios viena nuo kitos. Ra­
ketos gaminamos slaptose labo­
ratorijose ir dirbtuvėse, kurios 
yra įrengtos kalnų tuneliuose,

Prieš pabėgant į Vakarus, dos nesąs pamiršęs nė Chrušče- 
Asafjėv priklausė armijos dali-į vas.

UNITED v
Penki didieji: laimėję geriausiu aktorių atžymė imus per Akademijos iškilmes Hollywoode. Iš kai­

rės: Miyoshi Umeki kaip geriausia pavaduotoja artistė; Jean Simmons, geriausio aktoriaus a žymė­
jimą dėl Alec Guinness; Sam Spiegei, kaip geriausio šiemet filmo pagamintojas; Joanne Woodward, 
geriausioji aktorė, ir Red Buttons, geriausias pavaduojąs artistas.

NASSERIS APIE SOVIETU SĄJUNGĄ
Pasikalbėjimas su N. Y. T. korespondentu 
ruošiantis iškilmingam vizitui į Maskvą

KAIRAS. — Nasseris nėra komunistas. Jis yra dievobaimin­
gas mahometonas, įtakingiausias šių dienų arabų vadas, charak­
terizuoja Jungtinės Arabų Respublikos prezidentą C. L. Sulzber­
ger, New York Times dienraščio užsienio korespondentas (leidėjo 
sūnus), su kuriuo jis turėjo neseniai pasikalbėjimą.

“Aš esu religingas žmogus”, 
prisipažino diktatorius. “Mes bu­
vome pasiuntę keletą islamo va­
dų į Uzbekistaną. Jie apvažinė­
jo Taškentą, Bucharą ir Samar- 
kandą. Jie man pasakojo, kad 
mahometonai Sovietų Sąjungoj 
turi pilną laisvę. Buvo nukelia­
vę ir keletas mūsų dvasiškių. Ir 
jie rado tuos pačius dalykus”.

Nasseriui norisi tikėti, kad 
Kremlius nepersekioja mahome­
tonų vidurinėj Azijoj, sako ko­
respondentas.

“Marksizmas” partiečiams
“Atsiminkit”, dėstė savo mig­

lotas žinias apie Sovietų Sąjungą 
; Nasseris, “Rusijoj komunistų 
partijai priklauso mažiau kaip 
10 mil. žmonių, šie žmonės turi i ‘
laikytis Markso religinės filoso-

; fijos (ateizmo). Bet visi kiti 
gali tikėti, kaip nori. Taip man 
buvo papasakota. Aš turėsiu

' progos pamatyti tai savo akimis. 
Paklauskit vėl, kai grįšiu”.

Ar šitoks naivumas yra ne- 
' kaltas, ar sąmoningas savęs ap- 
! gaudinėjimas, rašo Zulsberger, 
į tam reikia šiokio tokio įsivaizda- į 
yimo, kad Taškentas, Samar- 
kandas ir Buchara, kai ten pa­
sirodys Nasseris, bus panašus į 
Meką. Potiomkino kaimelių nau-

; Egipto-Sovietų draugystė
“Tarp Sovietų Sąjungos ir 

Egipto nėra jokių problemų”, 
pastebėjo patenkintai Nasseris. 
“Ji mums didžiai pagelbėjo. Ji 
padėjo mums karinėmis medžia­
gomis. Kai buvome prispausti 
ekonomiškai ir buvome didžiai 
reikalingi ekonominės paramos, 
ji davė mums ir tai. Mūsų pi­
nigai buvo įšaldyti Anglijoj ir 
Amerikoj, dėlto kreipėmės į Ru­
siją žibalo. Ji tuoj sutiko. Kai 
jūs atsisakėte pristatyti mums 
kviečių, jų davė Sovietai. Kai 
paprašėme paskolinti pinigų, jei 
mums davė 200 mil. rublių. Ir 
be jokių sąlygų, be vienui vie- 

6 mylias nuo bandymų stočių. 
Sovietai turėjo daugybę nepasi­
sekimų, pastebi dezertyras.

no politinio reikalavimo. Jūsų 
laikraščiai rašo apie bėdas mū­
sų santykiuose su Maskva. Tai 
nesąmonė”, šnekėjo korespon­
dentui Nasseris, galvodamas 
apie greitą susitikimą su Niki­
ta ChrušČevu.

Pašalino Arabijos 
krašto apsaugos ir 

finansų ministerius
Feisal varo iš valdžios 
karaliaus Saud padėjėjus

KAIRAS. — Karaliaus Ibn 
Saud brolis Feisal, premjeras ir 
sosto įpėdinis, kuris prieš porą 
savaičių, paėmė į savo rankas 
Saudi Arabijos valdžią, pašalino 
'karalius Saud vykesnįjį.1 sūnų 
Emir Fahid iš krašto apsaugos 
ministerių vietos.

Esąs šiuo metu Šveicarijoje 
Arabijos finansų ministeris šei- 
kas ei Sabban irgi gavo prane­
šimą, kad jis pavarytas iš vy­
riausybės.

UNITED PK.ESS-NAUJ1ENU Photo
Trys gaisrininkai žuvo ir septyni kiti buvo sužeisti gaisre Chicago- 

je, kai sprogimui įvykus ir luboms* nugriuvus grupė ugniagesiu buvo 
užversta degančiais balkiais. Visi nukentėjusieji tuo metu buvo ant 
lubu. Vaizde—gaisrininkai traukia lauk savo žuvusius ir sužeistus 

draugus.

Nikita nepasidarė »
stalinišku stabu,
aiškina Kremlius

Chruščevas sieksiąs kaip ir 
anksčiau — “koegzistencijos” į

MASKVA. — Anglų kalba pra i 
nešime, skirtame užsieninei pro­
pagandai, Maskvos radijas ste­
bėjosi, kaip užsieniečiai gali ma­
nyti, kad Nikita Chruščev nu­
sižiūrėjęs į Staliną, užėmė par­
tijos ir vyriausybės valdžią ir 
kuriąs savo asmens kultą.

Kremliaus radijas priminė už-

Kadar pas Tito
“Toks tokį pasižino...”

sieniečiams, jog ir Vakarų ša-• BELGRADAS, Jugoslavija.— 
lyse daug kur vyriausybių pre-; Nuožmusis vengrų tautos krau- 
mierai yra kartu ir partijų va- gerys Janos Kadar Sovietų tan- 
dai. Chruščevas ir premieru 1 kų įkeltas į pr emierus, “pasikei-
būdamas sieksiąs gero sugyve­
nimo su visomis valstybėmis.

Judėjimo laisvė korespondentam
Pasinaudojant didesne kelia­

vimo laisve po Sovietų Sąjungą, 
Amerikos korespondentas I. A. 
Levine buvo nuvažiavęs į Stalin- 
obadą, Tadžikistano sostinę, ši 
Sovietų “respublika” yra prie 
Afganistano pasienio.

Korespondentui krito į akį 
griežta mokykla segregacija — 
atskiros mokyklos vietinių gy­
ventojų vaikams, ir atskiros ru­
siškos mokyklos kolonijos valdi­
ninkų, policijos ir viršininkų 
vaikams. 20% gyventojų suda­
ro valdantieji — rusai.

AMERIKA NEPAISYS MASKVOS NORU - 
NESPROGDINTI BRANDUOLINIU GINKLU
Kremliaus propagandistai tikisi pakenkti JAV

WASHINGTONAS, D. C. — Valstybės departamentas p anešė, 
kad JAV vyriausybė nekreips dėmesio į Sovietų propagandinį 
reikalavimą atšaukti branduolinių bombų (atominių ir vandeni­
linių) bandymus Pacifiko salose.

Vokietijos unijos 
prieš atomų ginklus

Ragina kovoti prieš 
vyriausybės politiką

BONA, Vokietija. — Vakarų 
Vokietijos profesinių sąjungų 
federacijos vykdomasis komite­
tas atsišaukė į visų sluoksnių vi­
suomenę kovoti demonstracijo­
mis prieš parlamento nutarimą 
aprūpinti savo kariuomenę ato­
miniais ginklais.

Vykdomasis komitetas, posė­
džiavęs Hamburge, išsiaiškinęs, 
kad šitoks žygis esąs priešingas 
vokiečių tautos interesams. Fed. 
vyriausybės žmonės jiems pri­
minė, kad demokratinėj santvar­
koj žmonių interesai ir nuomo­
nes geriausiai atsispindi parla­
mente, kurio dauguma įsitikino, 
jog kaip tik tautos interesai ver­
čia ginkluotis tokiais pat galin­
gais ginklais, kokiais tautai gra­
sinama (iš Sovietų Sąjungos).

tė su prezidentu Titu nuomonė- 
Įmis, kurios lietė abiejų pusių 
I klausimus”, skelbia Tito žinių 
agentūra Tanjug.

Dvejetą dienų kalbėtasi ne 
kaip vyriausybių, bet partijų 
vadai. Tito yra Jugoslavijos ko­
munistų lygos galva, Kadar — 
Vengrijos “socialistų” darbinin­
kų partijos gen. sekretorius. 
Abudu diktatoriai turėjo pasi­
kalbėjimuose po būrį patarėjų.

Sumatros sukilėliai 
išsprogdinsią JAV 
žibalo vamzdžius

Šitokiu budu nori atgrasyti 
vyriausybę nuo puolimo

BUKITTINGGI, Indonezija.— 
Federalinei vyriausybei ruošian­
tis suduoti Sumatros sukilėliam 
lemiantį smūgį, šie pagrasino, 
kad jie išplaišins Amerikos ir 
kitų šalių kompanijų žibalo 
vamzdžių linijas rytinėj Suma­
troj.

Sukilėlių vyriausybės užs. rei­
kalų ministeris Simboliu paty­
ręs, kad prez. Sukamo kariuo­
menė planuojanti didelę ofenzy­
vą, kurios tikslas esąs apsupti 
sukilėlių tvirtybės centrą Pa­
dangą iš trijų pusių.

Tokiu atveju jis nei kiek ne­
delsias įsakyti sprogdinti aly­
vų kompanijų įrengimus, pra­
dedant nuo Amerikos “Caltex”.

“Caltex” kompanijos įrengi­
mai dabar yra saugiose Indone­
zijos vyriausybės rankose. Iš­
mušus iš Pakanbaru sukilėlių 
Pakanbaru sukilėlių pajėgas,

Tokio turinio protestas buvo 
įteiktas šeštadienį JAV ambasa­
doriui Thompsonui Maskvoje ir 
tuoj paskelbtas per Kremliaus 
radiją.

Sovietai protestuoja, kad Ame 
rika, naudodama bombų sprog­
dinimams Maršalo salyną, nusi­
kalsta sąlygoms, kuriomis Jung­
tinės Tautos patikėjo šias salas 
Amerikai, kol joms bus suteikta 
nepriklausomybė.

Kitas JAV nusikaltimas esąs 
— draudimas visų šalių laivams 
plaukti vandenimis netoli ban­
dymų vietos. Tai esą nesude­
rinama su tarptautine tvarka, 
kad jūros turi būti laisvos. (Bet 
jūrininkystėj yra sena tvarka, 
kad kapitonas, išplaukiąs iš uos­
to, visad gauna pranešimą, kur 
vyksta kariniai pratimai ir kur 
pavojinga plaukti. — Red.).
Sovietai laikinai sustos

Sovietai savo branduoliniu 
bombų seriją paskiausiai pradė­
jo pereitų metų rugpjūčio mėne­
sį ir su mažomis pertraukomis 
tęsė iki pereitos savaitės.

Kadangi jie ir šiaip būtų tu­
rėję laikinai nutraukti bandy­
mus iki ateinančios serijos (ru­
dens), jie dabar nori šią bandy­
mų pertrauką išnaudoti propa­
gandai.

Ne vien tokios Azijos šalys, 
kaip Japonija, kuri radioakty­
viųjų spindulių gauna daugiau­
sia, bet ir Anglijos, Vokietijos 
didelė dalis visuomenės, reika­
lauja sustabdyti branduolinių 
ginklus bandymus, ir kad pra­
džią padarytų Amerika, Anglija.

Sovietai pirmadienį ar antra­
dienį bandys savo aukščiausio­
jo j taryboj parodyti, jog jie šią 
pradžią padarė, kad jie “sustab­
dė” atominių bombų bandymus.

“Skate” perplaukė 
Atlantą po vandeniu 
Atominis nardlaivis atliko ' 
antrą rekordinę kelionę

NEW LONDON, Conn. — Tre 
čias ir naujai pastatytas Ame­
rikos atominis povandeninis lai­
vas “Skate”, grįždamas iš An­
glijos, pagerino savo pirmąjį re­
kordą. Vandenyną perplaukė 
per 7 dienas.

Jis visą kelią, 2975 mylių il­
gio, atliko po vandeniu. Panėrė 
prie Lizard Head, kur Anglų ka­
nalas susijungia su Atlantu ir 
iškilo tik po 173 valandų, netoli 
Block Island Amerikos pakraš­
čiuose.

Kelionę per Atlantą į Europą 
“Skate” atliko per 9 dienas. Lai­
vas rplirma sustojo Portlande, 
Anglijoj, paskui užsuko į Pran­
cūziją ir Olandiją ir iš ten pa­
sileido antrajai ilgesnei bandy­
mų kelionei namo.

kompanija tuoj griebėsi darbo. 
Dalis alyvos iš čia gabenama 
upiniais tanklaiviais, kita dalis 
— vamzdžių linijomis, kurias 
sukilėliai grasina susprogdinti.
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• ■ Dienos temomis
Sportininkas ne reklamos kai neturi būti atžymėti, bet
stulpas! tik tas atžymėsimas neprivalo

gi. Tikime, kad energingasis 
Dirvonis tikrai Įrodys, ką ga­
lima atlikti nors ir per trum­
pą laiką. R. Valaitis

. įvairios sporto
žinios

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdėsio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

LOVEIKIS
KVIĖTKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308
v___________—___________

Ron Delaney

—------------------- ---------- -------------- ,GUŽAUSKŲ
BEVERLY HiLLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8 0833 ir PR 8-0834

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėm*, 

Papuošimams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870 
........    i /

Lengvapėdiška galvosena ir 
neįvertinimas tų sportinių idė­
jos versmių, kurios cementuo­
ja visą mūšų aktyvumą, kar­
tais persimeta ir i pačių spor­
to vienetų santvarką, štai šau­
niausias Kanados sp. Įdubas 
Vytis, kuris šiemet jau metri­
kuoja pilno dešim.tmečio sėk­
mingos veiklos darbuotę ir 
kuris savaja darbo apimtimi 
bei kietu veržlumu jau įsipi- 
lielino atstovais vietos lietuv. 
bendruomenės rinkimuose, 
nutarė užsivilkti vienos baldų 
firmos vardą ant savo pečių, 
kaip padėkos ženklą už stip­
rią finansinę paramą.

Šitoks nutarimas labai mus 
stebina, nes vytiečių tarpe 
randame eilę sportininkų su 
gera pakopa inteligencijos ir 
sumanumo, kuriems tokie 
sprendimai privalo būti aiš­
kūs, kai]) neatitinkantieji pa­
čios sportinės paskirties vie­
šąją opiniją. Negi vytietis (ė), 
kurie sunkiu keliu eidami su­
būrė arti 140 narių šeimynėlę, 
turėdami tikrai garbingą klu­
bo vardą “Vytis” ir jo rėmuo­
se dirbdami gražiai bujoja, 
drįstu užsidėti baldų firmos 
pavadinimą, tuo suniekinda­
mi savo užsibrėžtuosius spor­
tinius tikslus ir pačios lietu­
vybės uždavinius?

Naujasis sporto klubo pir­
mininkas , Pranas Gvildys, la­
bai • vaizdžiai nusako sporti­
ninku pareigas (Vytiečių Die­
nos iš 1958.11.27) ir paties klu­
bo verte, palygindamas klubą 
net su kūriniu. Kas gi gražes­
nio ir kilnesnio gali būti spor­
to pa d aliniu organizacijoje ir 
klestėjime, jei jie visais gali­
mais keliais sugeba ugdyti 
tuos sportinės raidos aspek­
tus, kurie žmogų, šiame atve­
ju je jauną sportininką, pasta­
to į garbingos veiklos linkmę, 
laiduojančią tų idėjų išbujo- 
jima!

Nesivaikykime' nužmoginto 
amerikoniško sportinio kelio 
užkampių, nes mūsų sportįnė 
santvarka ir pačių vytiečių ke­
lias turi ir privalo būti grįstas 
asmens bei sportiniu dėsnių 
tauriu gerbimu! Niekas jus 
neverčia ir nenori matyli re­
klamine lenta, o tikraisiais lie­
tuviais vytiečiais sportinin­
kais. Visuomenei ir paski­
riems rėmėjams bei talkinin­
kams yra daug kilnių būdų 
atsidėkoti, bet tik ne firmos 
vardo dėvėjimu ant savo ap­
rangų, kai tuo tarpu Jūs patys 
esate “Vyties” vieneto nariai. 
Jeigu sugebėjote ligi šiol išsi­
rikiuoti eilėje kilų organizaci­
jų, kaip stipresnieji, o ypač 
sporto vienetų tarpe, lai tatai 
Įrodo, kad buvęs keliąs (su 
mažomis duobėmis) yra tei­
singas.

Sportininkas ne reklamos 
stulpas, todėl nežeminkime 
asmens vertės ir sporto siekių! 

Rėme’am s tik rėmėjų 
rąrhės vardas, bet sporto 
klubo nario

švaistytis garbės titulais už 
vienu ar kilų metų materiali­
nę paramą, išrenkant tą as-

' peršokti tų sport, dvasios sfe­
rų, kuriose materialinis talki­
ninko Įnašas turi kitą vertini­
mą, negu aktyviųjų sportinin­
kų, kurie yra skleidėjai ir ug­
dytojai visų sporto dorinių 
pradų. Kai matai klubo sudė­
ty asmenis, kurie šalia aukš­
tojo mokslo suskubo ten dirb­
ti ir iškilti, ipindami net 20-30 

: melų stiprius pamatus savai­
siais duomenimis - rezulta­
tais ir organizaciniu sugebė­
jimu, kai girdi, jog jų sukak­
tis praėjo kukliausiu siauro 
ratelio subuvimu, kartais ma­
ža dovanėle atžymint, tai vie­
no nario pasiūlymu išrinkti, 
aną ar šitą rėmėją klubo gar­
bės nariu, per daug nerimtai 
išrodo. Jeigu FASKas dar ne­
turi nuostatų, kurie bent apy­
braižomis nustatytų garbės ti­
tulą rėmėjams, tai sporto pa­
daliniai neprivalo to vardo 
dalinti visiems tiems, kurie 
niekuo neprisideda prie spor­
tinių ideologinių kelių tiesi­
mo savaja išmintimi ir dva­
sine kūryba, nes tikrieji spor­
to galių ugdytojai yra akty­
vusis sportinio gyvenimo da­
lyvis — pats sportininkas ir 
tik jam vienam, kokiam pos­
te ji sbebūtų, už produktingą 
veiklą ir siekius, priklauso 
klubo, organizacijos ar pas­
kirties komiteto bei S-gos 
garbės titulas, pilną to žo­
džio prasme. Už materialnię 
talką nenuperkamas dvasinių 
vertybių garbės titulas, bet lik 
talkininko-rėmėjo vardas.

Taip tvarkosi visos gerąi or­
ganizuotos sąjungos, sambū­
riai ir federacijos. Mums spor­
tininkams tokia dvasia dar 
Įsakmiau priimtina, nes išei­
nant iš pačių olimpinių dės­
nių sampratos, privalom ven­
gti viso to, kas apsunkina 
sporto idėjinių vertybių Įgy­
vendinimą arba naudojama­
si jų kilnumu siauriems ir ne­
užtarnautiems tikslams.

“Vytiečių Dienos”
Gerą įspūdį teikia klubo 

pastangomis leidžiamas men. 
biuletenis, išsamiai aprašąs 
savo narių veiklą. Medžiagoj, 
skaitomo] ne lik sportininkų, 
jų šeinių narių, bet ir šiek tiek 
toliau nuo sporto stovinčių, 
pasi taiko ir labai neaiškiai 
formuluotų vietų, ypač lie­
piančių sp. klubo nutarimus, 
kurie neprivalėtų ten tilpti, 
nes reikalingi paaiškinimo, o 
ibe to, nesuprantami.

Pvz. klubo vidaus statuto 
pakeitime išvardinta visi or­
ganai, pradedant naujos su­
dėties triženkle valdyba ir kt. 
pareigūnais, atžymint, jog vi­
sa lai yra vykdomieji orga­
nai, o kas gi sudaro klubo 
valdomuosius?! Nejau 17-me- 
lis jaunuolis (ė) galės ką duo­
ti būdamas v-bos sudėtyje, 
kaip vytiečiai ten nusako kan­
didatų amžių! Juk faktiškai 
tai — asmuo be stažo, be stip­
resnės orientacijos kūrybin­
gam darbui, o be to, ir jo tei­
sinė atsakomybė tokiame pos­
te siaurinama jo jaunatviš­
kumu.

kuri vietomis truputį per daug klausimas — ar pajėgs Dirvo- 
ištęsta (vieneto šeimynišku- uis pasiimtąsias pareigas ge­
mas nuo to nenukenčia), rei- rai atlikt? Ypač tada, kai mū- 
kėtų Įvesti bent ketvirtį pus- sų manymu, šis darbas veika- 
lapio mokymo srities, kur aiš-' liūgas ne vieno asmens pečių, 
kiai ir vaizdžiai, kartais, jei bet komiteto? Juk puikiai ži- 
reikįa, ir paprastu brėžinėliu,! nonię savo organizacinius su- 
palyrusieji pasisakytų savo gebėjimus, susiklausymą ir 
žinių perteikimu. Sakysime,' pareigos pajautimą! O kur gi 
starlų-pradmės (su blokais) piniginiai reikalai? Ak, kas gi 
padėtis (plačioji ar siauroji), nežino jaunatviškos energijos 
kokiu prinęipu vadovautis su-j ir pasiaukojimų. Jaunatvė, 
statant estafetes, kodėl bėgi- kartais sakoma, gali ir kalnus 
mas yra visų žaidimų ir lengvJ nuversti... Sutinkame su tuo,

Čikagos Daily Tribune or­
ganizuotose halės (lėngv. atl.) 
rungtynėse 1 a. mylią prabėgo 
geriausiu pasaulyje laiku — 
4:03,4 min. Buvęs dano Niel­
sen neoficialus pasaulio rėk. 
tapo (0,2 sek.) pagerintas.

Prancūzija — Isnanija 2:2 
tarpvalstybinės futbolo rung­
tynės įvyko Paryžiuj kovo 16.

Vokietija — Ispanija 2:0 
kovo 19 d. Tai antras ispanų 
susitikimas (po keletos die­
nų) su vokiečiais Frankfurte,

atletikos pagrindu, ir pan. i bet kariais atrodo, jog leng- ]<ur karštieji, net su Kubala ir 
Taip ir iš kitos srities, kaip'viau būtų ir kalną versli, nei ])į Stefano, buvo sausai nu- 
kamuolio žaidimų reikalavi-l sudaryti sąlygas krepšinio kirsti.
mai, paskirai apibūdinant spe­
cifines kiekvieno savybes, žo­
džiu, temų daug ir supažindi­
nimas nors su tomis sp. šako­
mis bei rungtimis, kurias klu­
bas kultyvuoja, duotų didele 
naudą ir pakeltų pati lygį.l 
Plunksnos darbininkai turėtų] 
pasitempti pateikdami visa,! 
kas naujausia ir priimta; tatai 
paskatintų ir į apsiskaitymą.

Pigus garsinamasis
Sporto klubo Neries pas­

tangomis buvo pravestos prie­
auglio apygardos p-bės, bet

rinktinei suvažiuoti, 1-2 sa­
vaitėms į vieną vietą, apmo­
kėti už praleistas darbo va­
landas treneriui, žaidėjams ir 
t. t. Čia yra kur kas didesnė 
problema nei kažkam gali iš­
rūdyti. Šią problemą išrišti 
reikia ne vieno asmens ir ne 
vienos savaitės laiko. Sutin­
kame ir norime tikėti, kad 
Dirvonis bus tas žmogus, ku­
ris viską ir kuo geriausiai su­
tvarkys, bet štai — jau vos 
mėnuo belikęs iki atsigriebi- 
mo-revanšo ir visur tyla. Ty­
la, lyg būtų su vadovo pasky-

vieno valdybos nario rūpes­ rimu ir fondo sudarymu pro-

Berlynas — Barcelona 0:1 
mažute persvara laidavo sve­
čiams tarpmiestinę pergalę.
Anglu — vokiečių
futbolo prieauglio (jaunių) 
tarpvalstybinės rungtynės bai­
gėsi 1:2. Praeitais metais vo­
kiečiai namuose dar aiškiau 
pelnė 4:1 laimėjimą.

Rusas Latyšev
bus tarpvalst. futbolo rungty­
nių teisėjas Prahoje, kur bal.
2 d. susitinka Čekoslovakija 
su Vokietija.

Koplyčios visose miesto dalyse

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS 

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 
6812 So. Western Avenue 

Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

f

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE

MAŽEIKA and EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

6845 S. Western Ave. RE 7-8600-8601
Gyvenantiems kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų

menį net klubo garbės nari-u, 
bet ne garbės nariu rėmėju, 
yra nuvertinimas aktyviųjų 
.sportininkų ilgametės veiklos 
vąržybiniame ir organizaci­
niame plotą. Tuo nenorime 
pasakyti, kad mūsų dosnūs ir' 
nuoširdūs (nors jų. labai ma­
ža) sportinio darbo talkinin-

lyaip suprasti tokį statuto 
punktą: “Būtent, dabar na­
riais galės būti ir lietuviu šei- . . c lmų nariai nelietuviai’. — Kas 
gi per nariai lietuvių šeinio-j 
se via nelietuviai? Primesti­
nukai, adoruotieji ar pana-; 
šus — sunku suvokti!

Prie pateiktos medžiagos,

čiu, kuris beveik viską spau­
doj tuo klausimu talpino (ma­
nau, nesuklydau tuo tvirtini­
mu), prie trumpos žinutės 
teksto tilpdavo ir toks posa­
kis :

“Šiam klubui vadovauja”... 
Išvardyja visą v-bos sąstatą, 
mat, šis asmuo irgi ten yra.

Juk niekas to titulo ir gar­
bingo v-bos pareigų vardo 
neatims ir neištrins iki naujų 
rinkimų, todėl kiekvienu at­
veju šalia klubo, vardo pri­
segti ir v bos sudėtį, kuri 
niekuo nesiskiria nuo kitų pa­
dalinių (nebent vieno nario, 
“ypatingais nuopelnais”, kas 
liečia bu v.' krepšininkų pager-1 
bimo iškilmes), visiškai ne-] 
tinka ir kenkia pačiam klubo, 
orumui. Juk kilos organizaci-j 
jos ar sambūriai taip “neskie-j 
džia”, kad šalia jos vardo ri­
kiuotus! ir pareigūnai, o čia 
— daina be galo. Pačioms' 
žaidynėms skirtas žodelis ar 
klubo atlikti pasiruošimai, vi­
sada sveikintini ir būtini, nes 
lai įrodo vieneto darbštumą.! 
Santūri ir kukli laikysena lai-! 
m i pagarbą, todėl tuščiomis | 
garsiutis yra per žema.

Vadovas, fondas 
ir realybė

Andai šiose skiltyse skaitė- 
me V. Grybausko straipsnį 
dėl mūsų krepšinio besiren­
giant Paballiečių žaidynėms^ 
Čikagoje. Visu rimtumu jis 
buvo nušvietęs ne (ik dabar-] 
line padęlį ir padaręs iš toj 
tinkamus pasiūlymus, bet kar­
tu pasisakė ir dėl buvusiojo] 
pralaimėjimo prieš latvius' 
Cleveląnde. šis jo str, jau sc-J 
niai buvo laukiamas, nes au-' 
torius, kaip žinome, yra vie-] 
nas šio meto keletos mūsų 
krepšinio autoritetų ir žino-j 
vų. Be kitą ko, Grybauskas 
pasidžiaugė įsteigtu reprezen­
taciniu fondu ir pakviestu 
krepšinio vadovu. Faskui pa-j 
kvietus, krepšinio vadovo pa­
reigas suliko priimti čikagiš- 
kis Dirvonis. Jis jas šiuo me •] 
tu ir eina. Džiaugėmės ir mes 
tuo, bet pasirodo, jog yra, mė-! 
nešini (su kaupu) praslinkus 
po paskyrimo, apie ką ir kai-' 
heli... Šis FASKo pakvietimas,! 
atvirai kalbant, tam tikruose 
mūsų sportiniuose sluoksniuo­
se sukėlė nemaža nusistebėji­
mo. Buvo ir yra keliamas

lokole jau viskas atlikta. Ta­
čiau neapgaudinėkime savęs...

O kad nenorime savęs ap­
gaudinėti, dėl lo šioje vieloje 
ir klausiame: ar fondo suda­
rymas su tikslais buvo jau pa­
skelbtas? Ar yra mūsų atski­
rose kolonijose paskirti as­
mens, kurie rūpintųsi lėšų su-j 
telkimu? Ar kokie rezultataiI 
jau matomi? Ar tilpo mūsų j 
spaudoj FASKo atsišaukimai 
į visuomenę šiuo reikalu? Ar 
FASKas su Dirvoniu jau pa­
kvietė trenerį? Kas jis yra? 
Ar Dirvonis jau žino iš trene­
rio kokie kandidatai turi ruo­
štis, bent kondiciniai, minėta­
jam revanšui? Ar krepšinio 
vadovas jau nusprendė pats 
vienas visą reikalą tvarkyti ir 
atsakomybę prisiimti, ar dar 
stengsis sudaryt krepšinio ko­
mitetą? Jeigu' taip, tegul pa­
skelbia spaudoj komiteto sąs­
tatą. Ar visa tai atlikta? Kol 
kas išrodo, kad ne! Jeigu šie 
ir panašūs klausimai kelių 
dienų bėgy nebus tinkamai iš­
spręsti, galime drąsiai siūlyti 
— revanšui nevažiuokim. Gai­
la bus tik laiko, nes iš to vis- 
tiek nieko gero nebus, išsky­
rus pakartotinį nusivylimą... 
Jei mes nesiruošiame šiam at­
sigriebiami, tąd kodėl norime 
atsigriebti? Mes norime maty­
li mūsų sportininkus atvažia­
vusius ne į tarptautinę gegu­
žinę, bet į tarptautines Rung­
tynes. Mūsų priešininkų sto­
vykloje pasiruošimas verda. 
O mes? Atrodytų, lyg proto­
kole sudarytas reprezentaci­
nis fondas padengs išlaidas ir 
vadovas pats vienas rungty­
nes laimės. Mes tuo nelikime, 
todėl reikalaujame darbo. 
Daug dąrbp! Nes be darbo ir 
vėl pralaimėsime ir keiksime 
kritikus, kad jie reikalauja 
negalimo. Šį kartą jau nebus 
klaida spaudos “purislų”, bet 
FASKo.

šių klausinių spaudoj anks­
čiau nekėlėme, kadangi tikė­
jome, jog reikalai, nors ir ne 
viešai, yra sprendžiami. Lau­
kėme ir apsįvylėme. Nenorė­
jome laužtis, kai]) sakoma, į j 
atviras duris. Pasirodo, kadi 
durys yra uždarytos, todėl ir 
laužiamos. Kiekvieną darbą 
arba pastangą mes sveikina­
me, bet nepaleisi name apsi­
leidimo. 0 juk laiko turime 
nedaug — nė pilno mėnesio. 
J)ąr galima daug ką padaryti. 
Tikime ir norime, kad mūsų 
nuogąstavimai galutiniam re­
zultate būtų buvę bereikalirtr-

JOHN BUSH (BUTKEVIČIUS) J 
Gyv. 125312 So. Peoria Ave., r, 

Anksč. gyy, 8208 S. Emerald Av.

Mirė 1958 m; kovo 29 d., 1:00 į 
vai. ryto, sulaukęs 67 m. amž. I

Gimęs Lietuvoj, Kauno aus. g 
Amerikoje išgyveno 54 m.
Paliko nuliūdę: 3 dukterys: t 

Bertha Carlson ir žentas Nor- g 
man, Jean Bisaga ir žentas Hen- | 
ry, Vivian Good ir žentas War- | 
ren; 8 anūkai, 2 proanūkai ir | 
kiti giminės, draugai ir pažįs- t 
tami.

Priklausė prie Chicagos Lie­
tuvių Draugijos.

Kūnas pašarvotas Harry Hart į 
koplyčioj, 8608 So. Summit Av. 
(prie 86-tos ir Vincennes Av.).

Antrad., bal. 1 d., 1:30 vai. 
popiet bus lydimas iš koplyčios 
i Lietuvių Tautines kapines.

Visi a. a. John Bush giminės, | 
draugai ir pažįstami nuoširdžiai | 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse s 
ir suteikti jam paskutinį patar- | 
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Dukterys, Žen- fe 
tai, Anūkai ir kiti Giminės.

Laidotuvių direktorius L. Bu- ■ 
kauskas. Tel. CO 4-2228.

DOMINICK SWAZES
Gyv. 3900 W. 55 St.

Mirė 1958 m. kovo 28 d. 1.30 
vai. po pietų, sulaukęs 67 m. 
amžiaus.

Gimęs Lietuvoj, Viekšnių par.
Amerikoj išgyveno 50 m.
Paliko nuliūdę: žmona Ona, 

pagal tėvus Irniutė, 2 sūnūs: 
Stapley ir Thomas; brolis Juo­
zapas, brolienė Ursula Swazes 
su šeima, anūkė Margaret Lee; 
Lietuvoj paliko sesuo Uršulė ir 
kiti giminės, draugai ir pažįs­
tami.

Priklausė Flat Janitors Union 
Local No. 1.

pašarvotas Petkaus
1410 S. 50 Avė.,

Kūnas 
j koplyčioj, 
1 cero.

Antradienį, balandžio 1 
g 8:30 vai. ryto bus lydimas 
I koplyčios ę švento Antano pa- 
g rapijos bažnyčią, o po gedu- 
| lingu pamaldų bus laidojamas 
| Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Dominick Swazes 
I giminės, draugai ir pažįstami 
į nuoširdžiai kviečiami daįyvau- 
I ti laidotuvėse ir suteikti jam 
| paskutinį patarnavimą ir atsi- 
| sveikinimą.

Nuliūdę lieka: žmona. Sūnūs, 
| Brolis, Brolienė, kiti Giminės.

Laidotuvių direktorius Pet- 
I kus ir Sūnus. Tel. TO 3-2108.

Ci-

d., 
iš

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742 

ir <

4330-34 So. California Avenue
!'L1 T \ >

Telefonas: LAfayette 3-0440

Musų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

_ ______ a: .... . ............ -
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KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO
DALYSE.STEPONAS C. LACKAWICZ

2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE ‘ Virginia 7-6672PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET________ Phone: SEeley 3-5711: PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139ALFRED VANCE

1424 So. 50th Ave., Cicero
Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687P. J. RIDIKAS

3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVE., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 WEST 46th STREET Phone; YArds 7-0781

“NAUJIENAS” SKAITO VIS^j 
SROVIŲ ŽMONAS: DARBININ­
KAI, MOKSLININKAI, VALS­
TYBININKAI, DVASININKAI 
PROFESIONALAI IR B1ZNIE-

RIAL JIE ŽINO, KAD NAU­
JIENOS PADUODA TEISIN­
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE­
RIAUSIUS RASTUS.

PIRKITQ JAV TAUPYMO BONUI
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St. Petersburg, Fla. Hartford, Conn. Waterbury, Conn. Melrose Park, Ill.
Nauja SLA kuopa

Ponia P. Gribienė, darbšti 
v i s u o m e n i n i n k ė, ex -či k a gi e- 
tė, čia suorganizavo SLA kuo­
pę (numeris dar nepažymė­
tas) iš vietinių pavienių na­
rių. Pirmininkas — p. Kazys 
Staupas, gerai žinomas vietos 
veikėjas. #

Kovo 22 d. naujoji kuopa su­
rengė balių Mail Carriers sa­
lėje, kad galėtų sudaryti pra­
džią kuopos finansiniam fun­
damentui. Diena buvo labai 
graži, žmonių susirinko apie 
100. Pietūs pateisino lietuvių 
gaspadinių tradicijas — buvo 
kuo puikiausi.

Po pietų prasidėjo progra­
mėlė. Gerb. svečias p. Petras 
Sagatas iš Čikagos apvlinkės 
padeklamavo savo eilėraštį, 
kuris buvo labai gražus ir tin­
kamas. žmonės su atsidėjimu 
išklausė, o paskui gausiai pa­
plojo.

Antras programėlės nume­
ris — p. Staupo suorganizuo­
tas ir sumokytas žilagalvių 
“jaunuolių” choras. Tai buvo 
labai graži staigmena. Jis su­
dainavo 3 gražias liaudies dai­
nas labai vykusiai. Publikos

žinia vietos ir apylinkes 
lietuviams

Atgaivinta lietuvių radio va­
landa, kuri p rasi d ėjo sekma­
dienį, kovo 30 d. ir bus girdi­
ma kiekviena sekmadienį nuo 
12 iki 1 vai. dieną iš Hartford 
radio stoties WP0P, banga 
1110. Duodamos lietuviškos 
dainos ir muzika ir naujau­
sios žinios iš pasaulio. Hart­
fordo Lietuviu Radio Būrelio c

valdybos pirmininkas yra Br. 
Ved ei k is.

Radio programos reikalais 
lietuviai kreipiasi į progra­
mos vedėją Vlada Plečkaitį, 
439 Stanley st., New Britain, 
Conn. Tel. BA 5-0994, arba i 
sekretorių J. žilį, 52 Wilson 
st., Hartford, Conn. K.S.

Į veiduose matėsi tylus susiža­
vėjimas, Lietuvos prisimini­
mas ir choro įvertinimas. Di­
rigavo p. Staupas, akompana­
vo p. Varašius.

Po programėlės — šokiai, 
pašnekesiai, susipažinimai. 
Svečių buvo iš tolimų miestų. 
Nuolaika — kuo gražiausia. 
Apie 6 valandą skirstomės na­
mo. ' — Svetys

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN,- 
TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE.
Kiekvieno taupytojo indeliai yra apdrausti iki $10,000.00ohiGHT.iN SAVINGS and LOAN ASS’N

4071 Archer Avė. Tel.: LAfayette 3-8248
(Į vakarus nuo California Avenue)
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų. 

Trečiadienį uždaryta. Ketvirtadienį 9:00 ryto iki 8:00 vai. vakare.CONSTRUCTION HOME SERVICE
Lietuvių Statybininkų Sambūris

2618 West 71st Street Chicago 29, Illinois
PRospect 8-4268 — PRospect 8-4269

V. ŠIMKUS
Rangovas, naujų namų statyba, 
remontas, kabinetai, staliaus 

darbai.

V. VAITEKŪNAS
Dažymas, dekoravimas 

iš lauko ir vidaus.

K. BUTKUS
Namų pagerinimas, aluminijaus 

ir stiklų: durys, langai, jų 
stogeliai, tvoros ir kita.

A. STANČIAUSKAS 
Šiluma gazu ir alyva, oro 

vėsintuvai ir skaldos darbai.

F. KAIRIS
Vandentiekis ir kanalizacija.

J. RAUDONIS
Cemento darbai.

RAŠTINĖ ATDARA KASDIEN NUO 9 RYTO IKI 9 VAL. VAK.

MOVING
IS TOLI IR ARTI

&aujidideli frofyti-tyau/ausifraastymo InnkiaitĄ ~
» metųpafyrimas-^iyusirsajininyaspatarnavimas &

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022%/ 5- 9209j

Aukoto ni Lietuvos 
laisvinimo reikalams

Per šių melų vasario 23 d. 
įvykusį Lietuvos nepriklauso­
mybės 10 melų sukakties pa­
minėjimą Waterbury, Conn., 
kuri buvo suruošęs vielos A.
L. T. Skyrius. Lietuvos išlais­
vinimui aukojo sekančiai:

Po $50.09 — Ed. Statkevi- 
čius. Dr. P. Vileišis ir Lietuvių 
Bendruomenė; po $25.00 — 
T.A.Matai, V.Šidlauskas, Atei­
tininku D-ia. Am, Liet. Taut. 
Sandaros 11 kp. ir Liet..Pilie­
čių Nenriklausomas Klubas; 
po $20.00 — Waterburio Mo­
terų Vaizbos Klubas; po $15.00 
— J.Pana rėčkas, Waterburio 
A LR Kataliku Federacijos 22 
skyrius ir Waterb. Liet. Spor­
to Klubas; po $13.00 — Skla- 
daičiai; po $10.00 — A.J.Bra­
zauskai, A.K.Campes, A.C.Dir- 
gelai, Dr. M.A.Deveniai, Krik­
ščionių Demokratų S-gos Sky­
rius, A.Kudirka, Karių Ramo­
vė, L.Kuzmickas, Levant] šei­
ma, Liet. Moterų Klubas, Liet. 
Darbininkų S-gos 5 kp., Lau­
kaitis, J. Muraska, A.J.Madei- 
kiai, J.Mazulaitis, A.K.Petrau- 
skai, Dr. A.V.Smulkščiai, Su­
sivienijimo Liet. Amerikoje 11 
kp., Stepulionis, M.J. Tarus- 
kai, J.Trečiokas, Dr. V.Vilei- 
šis, V. Vaitkus, J.V.Puodžiu- 
kaičiai, Žukauskai, J.Bruogis; 
po $7.00 — Petruškevičius, J. 
Spugis; po $6.00 — Ed.Bazė- 
nas, Pesių šeima, O.M.Tonku- 
nai; $5.75 — Waterb. Litua­
nistinės Mokyklos mokiniai; 
po $5.00 — A. Aleksis, Ameri­
kos Liet. Tautinė S-ga, A.Bar- 
tkus, K.Budvilas, J.Bendleris, 
Bogusas, J.E.Dravininkai, J.A. 
Davickiai, A.Dzimidas, M.Gu- 
reckas, Karmuzų šeima, Z. 
Klivecka, Kaniausiai, Katars- 
kas, J.Kazlauskas, V.Kuzmic- 
kas, Kiemaitis, Tretininkų 
Kongregacija, M.Kasetaitė, A. 
Kilmann, Kaušyla, P.Krugelis,
I. Kutkelis, K.Kiaune, Lapins­
kas, V.Lizauskienė, Lipeika, iš 
Lithefield, Liet. R. K. Susivie­
nijimas Amerikoje 11 kp., A. 
Matonis, A.Melnikas, Majoras, 
Miklinevičienė, Marunai, B. 
Maurutis, J.Montvidas, Maldos 
Apaštalavimo Vyresniųjų sk., 
Maž. Lietuvos Bičiulių Dr-ja, 
Tremtinių Dr-ja, Tėvynės My­
lėtojų Dr-ja, Taraškevičius, J. 
P.Trečiokas, B.Maciulaitis, M. 
Nagurskis, Norkeliūnų šeima, 
E.Navickas, A.Grantas, Paške­
vičius, J.Paliulis, A.Paliulis, K. 
Paliulis, J.Puodžiūnas, Juozas 
Puodžiūnas, V.Rauba, J.Rau- 
galis, J.Skruzdys, O.A.Saulai- 
čiai, K.T.Seliokai, Mrs.Snyder,
M. švelnytė, J.Šatas, J.Teraila,
J. Toleikis, A.J.Gyliai, Gaižu­
tis, Gyvojo Ražančiaus Dr-ja, 
P.Kęvinas, S. Urbšaitienė, D. 
Venslauskaitė, G. V. Valiuliai, 
B. Vasiliauskas, J. Valys, K.M. 
Varneckai, Valaičių šeima, A.

Maloni lietuviška šeima
Antanas Andrius, gyv. 135 

Broadway ir čia turįs didelę 
geležinių reikmenų krautuvę, 
apsistojo šiame miestelyje ką 
lik atvykęs iš Lietuvos prieš 
52 melus. I pasaul. karo metu 
jis dirbo laivyno dokuose Phi- 
ladelplfijoje, o 1921 m. aplan­
kė Lietuva, kur išbuvo 9 mėn. 
Jis ir jo žmona Stasė išaugino 3 
dukras: Virginiją, Aldoną ir 
Lucille, kurios jau turi sukū- 
rusios nuosavas šeimas. Anta­
nas Andrius yra prekyboj nuo 
1922 metų, yra geras lietuvis 
ir lietuviškų reikalų rėmėjas, 
visuomet geros nuotaikos, 
linksmas ir draugiškas vyras, 
su kuriuo tikrai malonu kiek­
vieną kartą susitikti ir pasi­
kalbėti. K.S.

Kuchinskus aplankius
Kovo 23 d. anksti rytą suskam­

bėjo telefonas ir pakėlęs trūbelę 
girdžiu brolėno Jono Jakubonio 
balsą, ar nori, sako, važiuoti į 
Bass Lake, Indiana, aplankyti 
pp. Kuchinskų.

Rytas buvo labai gražus, tie­
siog vyliote vyliojo, tad pasi-

EDWARD V. SAUNOMS GĖUNYČIA,
kuri buvo ant 1.11th St. ir Pulaski Road kampo, persikėlė 

į naują vietą, antras namas į rytus nuo senosios krautuvės.

3942-48 West 111th St., Chicago 43, III.
Tel.: PRescott 9-1355-56

(įunbedm
RADIANT CONTROL 

TOASTER

(įtSSeam AUTOMATIC

Patented RADIANT 
CONTROL gives uni­
form toast whether bread 
is thick or thin, frozen or 
fresh, rye or white. Auto­
matic Beyond Belief.

model I ZU ..................... $28.95
Your cost _____  $ 1880

COFFEEMASTER
Makes 1 to 10 perfect cups of coffee every time. Solid 
copper vessel for most efficient heat conduction. 
Nickel and chrome plated for lasting beauty. Will not 
corrode.

Model AT 10 $29.95 — Your cost............... $-| Q45

Vaišnys, T.Visockis, P.Jaku­
bauskas, Waterburio Mokslei­
vių Ateit-kų kp., J.Zujus, K. 
Žilinskienė, Žemaitaičių šei­
ma; po $1.00 — Bajeliai ir E. 
C.Bogužai; po $3.00 — J.Ge- 
lumbauskas, A.Jazukaitis, An­
tanas Jazukaitis, B.Grušaitie- 
nė, A.Mazurkevičius, L.Koge- 
lis, P.Šikšnius; po $2.00 — Ba- 
jorinas, A. Balnisky, Balan­
džiai, A.Balsys, E.Maciulat, 
A.Maurutienė, V.Malinauskas, 
J.Paliulis, V.Petruškevičius, 
Rederiai, Grunvaldai, M.Stan- 
kevičienė, šeštokai tienė, P. 
Navadauskas, I.G.Vildžiai, P. 
Valantiejus, J.Kanapka; po 
$1.00 — M.Andrikis, Bertulis, 
Z.Delininkaitis, Kruklevičie- 
nė, Kuzminskas, A.Kazlaus- 
kas, A.Kuslis, R.Kasidas, Le- 
sunaitis, O.Lesanaitienė, P. 
Juodsnukis, D.Vicius, Jasiule- 
vičius, Ž.Mileris, A.Choucket, 
Grantas, Povilaitis, Pranskie- 
tis, A. Taruska, Bacevičius, 
Norsa, Urtunas.

Kiti aukojo po mažiau ir 
dar kiti nenorėjo pavardžių 
skelbti.

Visiems aukotojams ir pa­
minėjimo dalyviams, kurie 
savo aukomis ir dalyvavimu 
prisidėjo prie Lietuvos laisvi­
nimo kovos, Waterburio ALT 
Skyriaus Valdyba reiškia nuo­
širdžiausią lietuvišką ačiū.

ALT Waterburio Sk.
Pirmininkas ir Valdyba

Sviestas atpinga
Agrikultūros sekretoriui pa­

skelbus, kad nuo balandžio 1 d. 
sviesto kaina iš 59 centų sva­
rui numažinama iki 571/2 cento, 
maisto krautuvės pradeda nu­
mušti sviesto kaina nuo 2 iki 8 
centų svarui. Kroger Co. žada 
savo sviesto kainą iš 67 centų 
sumažinti iki 59 centų, National 
Tea Co. iki 57c., Bowman taip 
pat žada savo kainą mažinti.

RHMKITE ruOS MZNIRRiUA, 
KURIE GARSINASI 

"NAUJIENOSSr

leidome nauju Buicku ir per po­
ra valandų atsiradome pp. Ku- 
shinskų 9 kambarių rezidenci­
joje.

Tai buvo vizitas pakviesti į i 
LSS i engiamą Liet. Auditorijo­
je 50 metų sukakties banketą 
kovo 29 dieną. Eva Kuchins- 
kienė yra daug praeityje dirbu­
si, kol sveika buvo ir aplinkybės 
leido. Dirbo prie vakarienių, 
parengimų, prie įžangos bilietų 
platinimo ir kitais būdais rem- 
dama lietuvių socialdemokratų 
veiklą. i

Jokūbas ir Eva Kuchinskai 
gyvena: Route 1, Box 276, 
Knox 2, Ind. —J. J. P.

Napoleonas
Pasakojama ,kad Napoleonas, 

kol tebelaukė mokyklą, tai jo 
požymiai buvo labai menki. Sy-

mokėsi. Visi mokiniai džiaugia­
si, lik Napoleonas stovi paniu­
ręs ir nelinksmas.

—Kas tau, kad toks nelinks­
mas? klausia mokiniai, linksmi, 
kad dabar gaus ilgesnes atosto­
gas.

—Kas iš to, kad mokykla su­
degė ,o mokytojas išliko gyvas, 
nusiskundė Napoleonas.

ŽIEMOS SEZONINIS IŠPARDAVIMAS
Motorola Television Special su 

nešiojamu staliuku ....... $ 12995
3 dal. sofa su 2 staliukais, staliu- 

£ ku gėrimams, 2 lempom $24995
Vokiškos gamybos Radio FM ir 

trumpų bangų HI-FI pasirinkimas.
Taip pat didelis pasirinkimas 

naujausių ir moderniškiausių ra- 
i kandų, TV ir radijo aparatų, veid- 
a rodžių, lovų ir kita.

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, sav

2310 W. Roosevelt Road Tel. SEeley 3-4711
Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

PER 40 METU 
VISU LiETUVlSKU 

KOLONIJŲ 
SAUGIAUSIA IR 

PELNINGIAUSIA 
TAUPYMO 

BE NDROVĖ

4(138 Archer Avenue Tai, LA 3-6719

AUGUST SALDUKAS Prezidento*

Everything* is Washable in the NEW 
MAYTAG ALL FABRIC automatic

CbniAl even Heat FRYPAN.

-to-Set
Dial

Easy-to-See 
Fryguicte

The origi 
and genuine 
Sunbeam Frypan 
with Controlled Even 
Heat makes everything
cooked taste and look better and its* 
square shape cooks 20% more. Water- 
sealed element for easy washing. Now 
in four sizes to meet every need— 
standard, medium (in colors), large, 
and super. Glass or vented metal 
covers available.

Model FTM .... $19.95 .... Your cost .......  $■) g95

WOLSKY BROS. FURNITURE AND APPLIANCE G'MPANY
733 West 63rd Street Chicago 21, Illinois WEntworth 6-0085

i
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If if i tafe in water... it’s washable in the new Maytag. Sheer stockings and defeat® 
sweaters of fragile modem fabrics... dainty baby woolens .. sturdy cottons and hsAJvy 
materials... now you can wash them all automatically, yet with the gentleness of hand 
washing. Saves on ironing, too!

Only MAYTAG offers you all of these features:——
• Built-in Suds

Saver optional

In White, Pastel­
tone Green or 
Yellow.

• Two speed washing action. • Automatic water level
Push-button control. control saves water.

• Choice of 3-water temperatures, Gyrafoam action and
with exclusive cold water double spin tubs for 
wash or rinse. cleaner, faster washings.

8

2647 West 51st Street Tel. HEmiock 4-7095

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS



THE LITHUANIAN NEWS / Dėl didesnės propagandos apie Lietuvą.
Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Publ. Co., Inc.,
1739 South Halsted Street, Chicago 8, III.' HAymarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
In Chicago $13.00 per year, $7.00 per 
six months. $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $11

Kitose JAV vietose ir Kanadoj 
metams_______________ $11.00
pusei metų__________ 6.00
trim mėnesiams___________ 3.50
vienam mėnesiui_______ 1.25

per year, $6.00 per six months, $3.50 
oer three months. »

Užsieniuose 
metams_____________ $14.00

7 cents per copy, 10c. on Saturday pusei metų__________ 7.00
vienam mėn.__________ 1.50

Dienraščio kainos:
Chicago  j e 

metams ................   $13.00
pusei metų ......................... 7.00
trims mėnesiams............. — 4.00
vienam mėnesiui ........  1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben­
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12-tos.

Propaganda 15 kalbų
Oficialus SSRS vyriausybės laikraštis “Izvestija” (Ži­

nios), penktadienio numeryje aprašydamas Aukščiausio­
jo Sovieto sesiją, įdėjo 15 kalbų, kurias pasakė paskirų 
“sovietinių respublikų” atstovai, ir kiekviena jų oficialia 
atitinkamos respublikos kalba. Amerikos žinių agentūra 
praneša iš Maskvos, kad tarp tų skirtingų tautybių kal­
bų buvo latvių, gruzinų, armėnų ir lietuvių kalbos.

Amerikos korespondentai daugumos tų kalbų, žinoma, 
nesupranta (kai kurie jų ne labai tepaskaito ir rusiš­
kai) ; todėl jie negalėjo pasakyti, ką tie respublikų depu­
tatai kalbėjo. Bet galima ir be korespondentų informa­
cijos numanyti pasakytų kalbų turinį.

Lietuviški, latviški, armėniški ir kiti sovietinių respu- 
.blikų atstovai kėlė į padanges “plačiąją tėvynę” Rusiją, 
garbino SSRS komunistų partiją ir jos bosus už jų “šlo­
vingus” darbus, ypač už jų pastangas “taikos” labui, ir 
niekino Vakarų “imperialistus”; jie pasakojo, kokią “di­
delę pažangą” visose gyvenimo srityse jau padarė jų 
“respublikos” nuo to laiko, kai jos pateko po maloninga

• Kremliaus letena, ir žadėjo toliau visomis jėgomis dirbti,
• kad “pažanga” nepaliautų augusi, kol Lenino evangelija 
bus įgyvendinta visame pasaulyje.

Šita tema kiekvienas deputatas iš anksto pasirašė sa­
vo kalbą (o jei pats nemokėjo, tai jam parašė komunis­
tų partijos “specas”). Paskui Maskvoje tos kalbos buvo 
perleistos du tris kartus per cenzūros koštuvą — ir 
Aukščiausiame Soviete perskaitytos.

Kalbų turinys nesvarbu. Aukščiausiojo Sovieto nariai 
suvažiuoja ne įstatymų sumanymų arba valstybės reika­
lų svarstyti, o tik pareikšti “pritarimą” bei ištikimybę 
tiems ponams, kurie sėdi Kremliuje. Šiandien vyriausias 
jų ponas yra Nikita Chruščev, todėl kiekvienas kalbėto­
jas turėjo sakyti jam komplimentus ir “užgirti” jo planus 
bei pasiūlymus. Bet įdomu, kad kiekvienam tų respubli­
kų atstovui buvo įsakyta kalbėti savo respublikos kalba. 
Lietuvis pasakė kalbą lietuviškai, ukrainietis ukrainiš- 
kai, armėnas armėniškai, ir t.t.

Tuo būdu buvo pademonstruota, kad sovietų imperijoj 
visos tautos neva esančios lygios, nežiūrint ar jos dide­
lės, ar mažos. Tame yra dalis tiesos, nes Maskvos despo­
tizmas iš tikro sulygino visus žmones* be tautų skirtu­
mo, atimdamas jiems politines bei pilietines teises ir pa­
versdamas juos valdžios vergais.

Bet Chruščevas tą spektaklį surežisavo, daugiausia no­
rėdamas parodyti, kaip įvairios tautos garbina komunis­
tų diktatūrą savo gimtąja kalba ir kaip kiekviena jų gi­
riasi esanti “laiminga” sovietų imperijoje! Nauda iš šitos 
melo propagandos yra tik Kremliui. Bet reikia turėti 
galvoje, kad kovoti su ja yra sunkiau, negu kad ji būtų 
atvirai nukreipta prieš bolševikų pavergtas tautas, jų

Panašią mintį tokiu klausi­mu yra iškėlęs “Drauge” V. Balčiūnas (žr. Nr. 88, 1957 m. gruodžio 10 d.). Jis savo strai­psnį pavadino: “Braidžioji­mas po pelkėtą mišką”. Iškė­lęs klausimą dėl didesnės pro­pagandos apie Lietuvą ir apie tenai atliekamus bolševiku žiaurumus, V. Balčiūnas pa­brėžia, kad būtų dabar lei­džiama anglų kalba bent mė­nesinis žurnalas, kuris turėtų būti siuntinėjamas visų kraš­tų diplomatams, valstybės va­dovaujantiems vyrams, žy­mesnių laikraščių redakci­joms.Surasti atitinkamų lėšų to­kiam žurnalui leisti V. Bal­čiūnas pirmiausia primena caristinius laikus, kada kiek­vienas varpininkas “Varpo” leidimui esąs aukojęs po 25 rublius metuose, o tuo laiku toki 25 rubliai esą buvę pra­džios mokytojo alga. O žemės ūkio darbininkas, anot V.Bal- čiūno, uždirbdavęs per metus tik 8 rublius.Jei minint kokį nors laiko­tarpį yra nurodoma, kiek ir kas uždirbdavo, tad tokiais at­vejais neturėtų būti perdaug nukrypstama nuo teisybės. V. Balčiūnas turi galvoje “Var­po” leidimo laikotarpį (t.y. po 1889 metų, arba kitaip sa­kant — devyniolikto šimtme­čio pabaigą), o tuo laiku pra­džios mokytojas, anot jo, gau­davęs 25 rublius, o žemės ūkio darbininkas uždirbdavęs per metus tik 8 rublius. Toki nu­rodymai šių laikų žmones kartais gali labai suklaidinti, nes jie gali pamanyt, kad mo­kytojas gaudavęs per metus tik 25 rublius, o žemės ūkio darbininkas tik 8 rublius. O iš tikrųjų tais laikais mokytojai gaudavę ne per metus, bet per mėnesį apie 25 rublius, žemės ūkio darbinikai tada gaudavo per metus maždaug tiek: apie 20-25 rub. moters, o vyrai apie 30-40 rub., bet gaudavo dar nemokamai valgį ir kasdieni­nius arba darbo drabužius ir, taip sakant, nemokamą butą. Kiek vėliau, maždaug 19-tojo šimtmečio pačioje pabaigoje, žemės ūkio darbininkai, kurie buvo samdomi ūkininkų, gau­davo per metus apie 40 rublių ir taip, pat nemokamai valgį, butą ir darbo drabužius. Pra­džios mokytojų atlyginimas irgi buvo pakilęs, ypač po lie­tuvių spaudos atgavimo. Maž­daug prieš 50 melų (gal tiks­liau prieš 47) man pačiam te­ko būti pradžios mokytoju, ir mano mėnesinė alga buvo 45 
kalbą ir jų kultūrą.

Stalinas buvo virtęs didžiarusių šovinistu ir garbino 
jų carus, neišskiriant Ivano Baisiojo, ir jų generolus. 
Chruščevas, matyt, yra už jį gudresnis.

rubliai ir dar nemokamas bu­tas, kuras ir daržas. Tuo laiku už amerikonišką dolerį duo­davo 2 rubliu. Atsimenu, kai gavau tokio mokytojo vietą, tuojau nusipirkau geros me­džiagos kostiumą, gerus batus ir skrybėlę, ir už visa tai su­mokėjau 15 rublių, taigi maž­daug tiek, kiek dabar Ameri­koje visa tdi galima būtų įsi­gyti už 120 ar 150 dolerių, tai­gi tų laikų vienas rublis ati­tiktų šių laikų 8 ar 10 dolerių; vidutiniškai pietūs tada valgy­kloje kaštuodavo 20 kapeikų, kaip kad dabar toki pietūs kaštuoja $1.60 arba $2.00.V. Balčiūnas prieš nurody­damas, kieno sudėtomis lėšo­mis tas propagandinis anglų kalba žurnalas turėtų būti lei­džiamas, pirmiausia primena, kad “nepriklausomoje Lietu­voje turėjome apie 30,000 val­dininkų, kurie buvo užėmę šiltas vieteles, kurių dalis juk įsikūrė Amerikoje”. Ir tą visą reikalą V. Balčiūnas suglaus­tai štai kaip išdėsto:“Kyla klausimas, ar nega­lėtų šiam reikalui buvęs Lie­tuvoje valdininku kiekvienais metais paaukoti po $25. Iš vi­sų pabėgėlių juk atsirastų apie 3,000 buvusių valdinin­kų, jų žmonų, sūnų bei dukte­rų, ir tuo būdu susidarytų 75,- 000 dol. suma. Kas turėtų or­ganizuoti? Pirmoje eilėje tuo reikalu turėtų pasirūpinti bet kuriuo laiku Lietuvoje buvę ministeriais: sušaukti buvusių ministerių suvažiavimą, pa­skirti kolonijose atstovus, ku­rie turėtų pradėti organizuoti ir pinigų rinkimą iš buvusių valdininkų, jų žmonų, sūnų bei dukterų. Jeigu per pusę meili buvę ministerial neišsi­judintų, turėtų imtis organi­zacinio darbo Vasario 16 ak­to signatarai”.Manau, kiekvienas, šiek tiek įsigilinęs į tokios rūšies išdės­tymą, galėtų nedvejodamas pasakyti, jog tokio straipsnio autorius įsivaizduoja, kacį. jis braidžioja po pelkėtą mišką. Bet pagaliau ir pats autorius prisipažįsta, kad jis ištikrųjų braidžioja po pelkėtą mišką, nes pats pastato klausimą: “Kada mes iš jo išbrisime?”čia reikėtų pažymėli, kad jau ir anksčiau yra buvę kai kurių mūsų žmonių, kurie ste­bėjosi tokiu dideliu skaičiumi valdininkų ncprikl. Lietuvoj; ir atitinkama proga vis pa­brėždavo, kad tie valdininkai buvo užėmę šiltas vieteles, tai­gi jie ' dabar, atsilygindami už praeitį, esą galėtų daug ką su­

šelpti. Kitais žodžiais tariant, jie taip sakydami nori parei­kšti visa tam tik savo ironiją, arba kitaip sakant — paslėptą pašaipą.Tie mūsų žmonės, kurie ste­bėjosi Lietuvos valdininkų di­deliu skaičiumi, klaidingą iš­vadą buvo sau susidarę, nes Lietuvoj valstybinio iždo pi­nigais buvo išlaikomi visokių įstaigų, visokių mokyklų, vi­sokių ligoninių ir t.t. tarnau­tojai arba darbininkai. Gele­žinkeliai, paštas, telegrafas, policija, įvairios mokyklos ir t.t. buvo tiesioginėje valdžios žinioje, ir visų šitų įstaigų ar įmonių žmonės figūravo raš­tuose kaip valstybės tarnauto­jai, kurių išviso buvo apie 30,- 000, ir jie paprastai buvo va­dinami valdininkais. Kituose kraštuose didesnė dalis pana­šių įstaigų ar įmonių yra su­koncentruota privatinių tur­tuolių rankose, kurie pirmoj eilėj žiūri tik į savo kišenių, o ne į visuomenės gerovę, to­dėl tokiuose kraštuose tų va­dinamųjų valdininkų beveik nematyti. Mažose valstybėse, kaip Lietuva, tokia turtuolių rankose palaikoma santvarka visiškai nėra tinkama, nes ji kartas nuo karto pagimdytų ekonominį sustingimą.Kad ypač dabartiniu laiku yra reikalinga didesnė propa­ganda apie Lietuvą, visi turė­tų su tuo sutikti. Kad tam rei­kalui būtų leidžiamas anglų kalba specialus žurnalas — irgi geras daiktas būtų. Bet pasiūlymas, kad tokiam žur­nalui leisti lėšas turėtų sudėti tie, kurie Lietuvoje buvo “val­dininkai” arba jų žmonos, sū­nūs ir dukterys, yra tik irdili- zabija. Antra vertus, panašiai propagandai skleisti turėtų būti pavartota ne vien tik an­glų kalba. Daugiau reikšmės turėtų tos kalbos, kuriomis kalba Lietuvos artimieji ir, taip sakant, tolimesnieji kai­mynai. Antra vertus, labai svarbu būtų, kaip jau mūsų praeitis yra parodžiusi, kad mūsų žurnalistai įsiskverbtų į mūsų artimųjų ar tolimesnių­jų kaimynų žurnalus ar laik­raščius ir tenai paskleistų sa­vo raštus tų leidinių skaityto­jams, tada įvairūs svetimša­liai, beskaitydami savo laik­raščius, lengviau ir greičiau susipažintų su esama Lietu­vos padėtimi. Nereikėtų tada perdaug rūpintis leist patiems anglų ar kitomis kalbomis žurnalus. Aš pats dar ir šian­dien prisimenu, kai prieš 38- 35 melus šį tą parašydavau vienam belgų dienraščiui, o taip pat ir vienam suomių dienraščiui, apie Lietuvoje vyksiančius darbus, tad tuo­jau pakartodavo arba paim­davo ištraukas ir kiti kitatau­čių laikraščiai, nes jiems taip pat, matyt, buvo įdomu žinoti, kas dedasi Lietuvos respubli-

LNT praeities menkystes bokštai... 
LAISVOJI TRIBONA~Praeitų metų gruodžio mėne­sio 6 d. Sibiro tremtyje mirė Dr. K. Ambrozaitis. Dienraštis “Draugas” š. m. 54 Nr., rašy­damas apie šį demokratinės Lie­tuvos valstybės vyrą, tarp kit­ko prisimena spaudos darbinin­ko “nuotykius” mieloj tėvynėj tais laikais, kai Lietuvą valdė nekontroliuojamas vadizmo biu­rokratizmas :“Dr. K. Ambrozaitis buvo publicistas, tačiau ir šioj sri­ty visuomenė apie jį nedaug težinojo. O turėjo subtilią ir sykiu aštrią plunksną. Jo feljetonas 1929 m. “Darbinin­ke”, nepaisant karo cenzūros uolumo, skaudžiai išjuokė ne­liečiamuosius: Smetoną, Vol­demarą, Mironą... Feljetonas buvo taip apdairiai parašytas, kad tik jį pakartojus “Rytui” ir visam Kaunui ėmus garsiai interpretuot tautininkuose ki­lo didis susierzinimas ir karo komendantas pulk. Saladžius, nors rašinys buvo cenzoriaus leistas, “Darbininką” 6 mė­nesiams uždarė, o Dr. Ambro- zaitį, kaip “Darbininką” lei- džiusios Darbo federacijos pirmininką, ir P. Jocį, kaip redaktorių, 6 mėnesiams nu­baudė priverčiamojo darbo stoyyklon Varniuose”.Bet ir šiandien mes dar tu­rime tam tikrą skaičių žmonių čia, Amerikoje, ypač Clevelande, kurie mielai pakartotų barbariš­kąjį laisvos spaudos nužudymo veiksmą, jeigu tiktai kas jiems duotų tokią galią. Laimė, kad Amerikos laisvės žemėje šito­kiems; spaudos inkvizitoriams nukapoti sparnai ir plėšrieji na­gai...Tačiau teisingai sako mūsų liaudies išmintis: vilkas vis miš­kan žiūri. Taip ir pas mus.Spaudoje pasirodžius aštrokų pasisakymų prieš LB centro val­dybos pirmininką St. Barzduką dėl jo netinkamų veiksmų, šis, nebegalėdamas kitaip atsiker­

Komunistų reabilituotas Vytautas Putna
(Tęsinys)Vytautas Putna mirė Lietuvai kiek anksčiau, negu jis buvo ko­munistų nužudytas. Lietuvai jis mirė jį mobilizavus į Rusijos caristinę armiją.“Sovietskaja Litva” Nr. 44 įsidėjo atsargos generolo leite­nanto A. Todorskio V. Putnos gyvenimo aprašymą. Ten atsar­giai suminėta, kad Vytautas Putna tragiškai mirė 1937 m.koje. Ir šiandien kai kas šį tą parašo kitų tautų laikraščiuo­se apie mūsų arba Lietuvos reikalus, bet toks darbas, ma-

«no nuomone, galėtų būti la­biau paspartintas, jei norime geresnių rezultatų susilaukti.
A. Kelmutis 

šyti spaudos darbininkams, ėmė­si negarbingų pastangų suorga­nizuoti susirinkimą linčo teismų metodais “nubausti” savo spau­dos oponentus. Ir čia, iš anks­to surežisavus visą komediją, išnešamas “susirinkimo” viešas pareiškimas, užgiriąs St. Barz- duko veiksmus ir smerkiąs lais­vosios spaudos pasireiškimus.Apie pačią komediją plačiau kalbėsime vėliau, gi šiandien pa­minime tik patį faktą.Kaip pasižiūri žmogus į “Pra­eities menkystės bokštus” ir skaitai tl) “susirinkimo” pas­kelbtą “viešą pareiškimą”, da­rosi graudu, skaudu ir nyku.Dr. K. Ambrozaitis, kaip spau­dos darbininkas, savos lietuviš­kos valdžios kalintas priverčia­mųjų darbo stovykloje už tai, kad tik satyros formoje ir tik netiesiogine forma palietė tuolai­kinius “neliečiamuosius” Sme­toną, Voldemarą, Mironą, šian­dien jau miręs toli nuo tėvynės žiauriajame Sibire, bolševikinės bestijos .'ištremtas iš savojo krašto. Tuo tarpu vadizmo laikų cenzoriai ir kiti vadizmo viešie­ji ideologijos formuotojai, kurių pirštai neabejotinai pridėti ir prie K. Ambrozaičio įkalinimo, kaip zuikiai išgąsdinti besiar­tinančios komunizmo grėsmės pabėgo ir nuo valdžios ir iš sa­vo krašto, bet čia dabar vėl su­sišaukę po savo sparnais buvu­sius vienminčius ir bendradar­bius ne tik savo separatistine veikla trugdo Laisvės kovos dar­bus, bet organizuoja linčo teis­mus spaudai, kuriai nužudyti ki­tos priemonės neturi.Tai tie patys, karo cenzūros ir karo komendantų sauvalės iš­siilgę ura-patriotai š. m. sausio mėnesio 12 d. niekingai bandė bent viešųjų linčo teismų meto­dais užgniaužti laisvos spaudos žodį.Bet tai niekingos ir tuščios pastangos!
ALEKSAS ŠEMEIA

i birželio 11 d., ir tiek. Net ne­pastebėta, kad jis dabar reabi­lituojamas, sakytum, kaip nie­ko visai nebūta. Taip mulkina­mi komunistinės spaudos skai­tytojai.Tikrai, tarybiniai žmonės Sta- lino-Berijos aukų niekad neuž­mirš.Kalbama, kad kiekviena reak­cija pirmiausia suėda savo vai­kus. Vargu kada nors buvo to­kia ėdri, savo vaikais mintanti reakcija, kokia buvo ir yra bol­ševikinė reakcija.Vytauto Putnos žmona ir sū­nus Algirdas gyvi ir gyvena sa­vo ištrėmimo vietoje Novosibirs­ke. Dabar jo žmona gauna pen­siją. J. Vlks.(Pabaiga)
Buvusio Lietuvos policijos 

vado Petro Mačinsko 
atsiminimai

23.Nuovados raštinė buvo apleista, seniai nešluota, pilna musių, stalai apversti vi­sokiais popiergaliais, knygos, nors ir ve­damos, bet protokolai ir kvotos ne visos' ten sutrauktos, be pateisinamos priežas­ties neužbaigtos ir neduodama joms eiga. Surašiau revizijos aktą, kurio turiniu Grudininas buvo labai nepatenkintas. Ak­le apie caro paveikslą ir ikoną sąmonin­gai nepažymėjau. Daviau terminą viską sutvarkyti, ir išvykau. Apskrities viršinin­ko įsakyme tas aklas buvo paskelbiąs. Praėjus terminui vėl nuvykau patikrinti ir caro portreto bei ikonos neberadau, bet raštinė nė kiek nebuvo sutvarkyta, ir kai aš lai Grudininui pastebėjau, tai jis, už­sigavęs man atsakė, kad aš per jaunas mokyti lokį seną patyrusį policijos parei­gūną, ir kad jis mane už neteisingas prie­kabes apskųsiąs Kaune.Ir tikrai, po mėnesio laiko atėjo iš Vi­daus Reikalų Ministerijos surašytas prieš mane jo skundas Lietuvos Seimo peticijų komisijos pirmininkui. Skunde jis dėstė padarytus jo nuopelnus ir užtarimus lie­

tuviams veikėjams tuo laiku, kai jis buvo caro laikais Marijampolės apskrities “na- čalnik zemskoj slražy” — apskrities poli­cijos vadais. Kaipo liudininką nurodė vie­ną iš seniausių Marijampolės apskrityje gyvenusį (tada dar gyvą) kunigą kleboną Senkų. Vidaus Reikalų Ministerija, pagal jo skundo turinį, prašė mane pasiaiškinti. Aš pridėjau abu savo revizijų aktų nuo­rašus ir paminėjau apie caro portretą ir ikoną. Be to, pareiškiau nuomonę, kad jeigu jis turi nuopelnų lietuvių tautai, tai jį reikėtų apdovanoti ordinu, bet Lietuvos policijos tarnybai jis netinka ir turėtų būt atleistas. Po mėnesio laiko iš policijos tarnybos jis buvo atleistas. Ar gavo kokį ordiną, — negirdėjau. Jis apsigyveno Ma­rijampolės mieste ir buvo mano didžiau­sias priešas.,
Už ką aš gavau tris paras 
naminio areštoMandagumas reikalavo, kad asmuo, pa­skirtas apskrityje alsakomingesnėms pa­reigoms, pirmiausiai turi padaryti tarny­binius vizitus jau ten esamiems kilų žiny­bų alsakomingiesicms pareigūnams.Taigi aš, susirašęs ąsrašą, lokius asme­nis ir ėmiau vizituoti. Atlikęs vizitus Ma­rijampolės mieste, lankydamasis apskri­tyje, badau reikalinga padaryti vizitą ir Kazlų-Rūdos apylinkės laikos teisėjui Ma- 

talaičiui. Aš jo anksčiau nepažinojau ir nebuvau matęs. Užėjęs teismo rašlinėn, sužinojau, kad vyksta teismo posėdis ir ten teisėjas užimtas. Bet vienas iš teismo į tarnautojų paprašė mane lukterėti, — jis užeisiąs posėdžių salėu ir pasakysiąs tei-• sėjui apie mano atvykimą, tai gal jis pa-į darysiąs pertrauką ir aš galėsiu atlikti vizitą.Ir tikrai, po kokių penkių minučių tei­sėjas atėjo. Susipažinome. Jis apgailesta­vo, kad ilgesniam pasikalbėjimui neturi laiko, prašė kitą kartą būtinai užeiti. Iri taip po kelių minučių mes išsiskyrėme. Vėliau sužinojau, kad tas teisėjas labai malonus žmogus, mėgsta draugystę, išge-j rianlis ir azartinis medžiotojas. Praėjo gal keli mėnesiai laiko ir mes su juo ne­susitikome. Pamiršau ir jo veido bruožus.Rudeniop, vieną dieną Marijampolėn atvyko Policijos Departamento direkto­rius Jonas Navakas, o aš tą dieną turėjau policijos nuovadų viršininkų suvažiavimą. Žinoma, turėdami tokį svečią, visi polici­jos pareigūnai buvome pasitempę, ypač’ pareigose. »J Pasibaigus posėdžiui, aš .su Marijampo­lės apskrities pasienio apsaugos vadu ma­joru Žemaičiu ėjome centrine Marijampo­lės miesto gatve. Aš pastebėjau, kad prie­šais mus ateina du neblaivūs vyrai. Ėjo svyrinėdami, balsiai tarpusavy kalbėda­

mi, apsirengę paprastais kailiniais, kailinėmis kepurėmis ir vę ilgais batais. Jie jau visą savaitę nesi-' skutę ir susivėlę.Kai tik jie prisiartino prie mūsų, tuojau : vienas iš jų, išskėtęs rankas, apkabino mane, sakydamas:— Ponas policijos vade! Dabar nuonia-l nes neištrūksi, — einame išsigerti. Mes vi-; są savaitę medžiojome, einame! — Įsika­binęs man rankon tmpė mane link klubo. Aš, nepažinęs jų, užsigavau, paprašiau at-} sikabinli ir eiti savo keliu. Jis užsigavo ir pasakė:— Žiūrėk, koks tu išdidus!.. Spjaunu ant tokių kaip tu.Ir dar kitaip užgauliojo mane. Aš dar' kartą paprašiau nesikabinti ir nesikolioli, nes^kilaip uždarysiu daboklėm Jis daria-’ biau užpyko ir pareiškė:— Tik pabandyk! Rytoj verksi.!..Tada aš pašaukiau pro šalį ėjusius du policininkus ir paliepiau tuos du vyrus nuvesti kitoje pusėje gatvės buvusion po-5 licijos nuovadom Kai tik tie policininkai: pertempė juos sker-sai gatvės, stovėjęs ne­toliese buvusią Kazlų-Rūdos nuovados viršininkas Grudininas pribėgo prie ma­nęs ir sako:— Ką jūs darote?!! Juk lai mūsų Kazlų- Rūdos apylinkės laikos teisėjas...Aš tuojau liepiau juos paleisti, ir jie

kaimietiškais ’ nuėjo savo keliu, iš tolo man grūmodami, apsia- i Apie šį įvykį pranešiau P. Misiurevičiui. Tas pasakė, kad gerai padariau. Girdi, jis jį gerai žinąs kaipo girtuoklį, triukšma­darį, o, be to, jis yra socialdemokratas ir nusistatęs prieš esamą krikščionių demo­kratų pastatytą vyriausybę.— Mes jį dabar pamokysime. Surašyk jam protokolą už ardymą viešosios tvar­kos būnant girtame stovyje. Pristatyk tą protokolą man. Aš juos abu nubausiu po tūkstantį litų, arba po vieną mėnesį areš­to.Aš tada dar buvau neprityręs policijos valdininkas. Paklausiau Misiurevičiaus, surašiau jiems protokolą ir įteikiau Mi­siurevičiui.Misiurevičius apsigalvojo, pabūgo ad- miništratyviai juos bausti ir, nieko man nesakęs, tą protokolą persiuntė Marijam­polės miesto apylinkės teisėjui, prašyda­mas nubausti Kazlų-Rūdos teisėją Matu­laitį ir tą kitą asmenį už triukšmo kėlimą viešoje vieloje būnant neblaiviame stovy. Mane paskyrė toje byloje kaltintoju. Apie tai sužinojo Marijaiųpolės apygardos teis­mo pirminiitkas ir prokuroras. Išsišaukė mane pas save ir, išklausę tuo reikalu mano paaiškinimus, pasakė:
------------------------------- Jt

(Bus daugiau)
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TARĖMĖS, BET NESUSITARĖM
(LAISVOJI TRIBŪNA)

Š. m. kovo 25 d. laidoje Balos 
Aidas yra pateikęs •-'Naujienų 
skiatytojams reportažą — pasi­
kalbėjimą su Br. Macevičium, 
Scenos Darbuotojų Sąjungos 
valdybos sekretoriumi, kuris 
yra įdomus visiems, besidomin­
tiems mūsų kultūriniu gyveni­
mu. Kadangi jis ir man pasiuntė 
eilę piktų žodžių, tebūnie tad 
leista pareikšti sekantį:

1. Nesu nei “ultra patriotas”, 
nei “isterikas”, nei “siaurų pa­
žiūrų”, kaip Scenos Darbuotojų 
Sąjunga pareiškė mano adresu 
Br. Macevičiaus lūpomis. Tau­
tinės gyvybės klausimas, matyt, 
yra pūliuojantis, kad taip skau­
džiai šaukiama palietus šią žaiz­
dą. Tiesa, jis skaudus abiem pu­
sėm: ir tiems, kurie jį kelia, ir 
tiems, kurie nenori nieko apie 
jį girdėti — matyt, šaka, ant 
kurios mes visi sėdime, jau ne­
belabai stipriai laikosi... Visų 
jautrumas kaip tik ir rodo šio 
klausimo aktualumų ir svarbą, 
nes laikas veikia ne mūsų nau­
dai. Priešingai — kuo tolyn, 
tuo blogyn ir greit gali būti per 
vėlu.

Įžeidinėjimais ir pravardžiavi­
mais šio klausimo, kaip ir jokio 
kito, neišspręsime. Gerb. p. Br. 
Macevičius ir suinteresuoti te­
gu atkreipia dėmesį į O. Algmi- 
nienės straipsnį “Drauge” taip 
pat iš š. m. kovo 25 d. pavadin­
tą “Ar tuo keliu”. Tame straip­
snelyje keliama lygiai ta pati 
lietuvybės išlaikymo mintis tik 
■kitoje plotmėje. Ji sako: “Lie­
tuvybės išląikymo klausimas 
matomai, daręsi mums geliantis,

nes kaskart pareikalauja skau­
desnių žodžių sau patiems”. 
(Mano pabraukta, Sinus). Sce­
nos Darbuotojų Sąjunga, vieto­
je rimtai svarčiusi, per savo se­
kretorių daro pigius užgaulioji­
mus ir nerimtus pareiškimus.

2. Išvadinęs mane siaurų pa­
žiūriu žmogumi ir kitokiais var­
dais, p. Br. Macevičius, Scenos 
Darbuotojų Sąjungos valdybos 
sekretorius, Naujienų korespon­
dentui pareiškia: “Matote, tu­
rime Čikagoje kelis režisierius.

4. ’Atsiliepimas piktai ar pra­
vardžiavimas asmenų, kurie sie­
lojasi mūsų kultūrine gyvybe 
svetimuose kraštuose yra ne kas 
kita, kaip tik stoka tautinio są­
moningumo. O tokio tautinio są­
moningumo kaip tik trūksta p. 
Br. Macevičiui. Iš jo pateiktų 
atsakymų aiškėja, kad jis net 
nesupranta apie ką yra kalba­
ma, nes vis griebiasi asmenišku­
mų, nors aš ne žodeliu neužsi­
miniau apie jį ar jo teatrą. Ma­
no reikalas ar aš buvau Fauste 
ar ne, ir dėlto p. Br. Macevičius 
tegu nevargina galvos. Aš pa­
brėžiu, kad aš labai gerbiu ir 
vertinu Fausto statytojus. Man

Rinkimų diena
Balandžio pirmoji, 

antradienis, mums
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bet susitarti su jais nepavyko, tik gaila, kad tokia milžiniška
(M. p. S.). Nutarėm iš Hartfor­
do (Conn.) išsikviesti neseniai 
iš Europos atvykusį žinomą ak­
torių ir režisierių Ipolitą Tvir- 
butą”.

Visa tai yra labai gera ir gra- 
'žu. Nieks dėl to jokių priekaiš­
tų nedaro ir nedarys. Tačiau įsi­
gilinus į šitą oficialų pareiškimą, 
gaunasi nedviprasmiškas įspū­
dis, kad tarp Čikagos režisierių 
ir S. D. Sąjungos verdama ko­
šė... kurią turės srėbti lietuviš­
koji visuomenė.

F&M RADIO 
& TELEVISION SERVICE 

Authorized
* DELCO & MOTOROLA DEALER
Car radio repaired while you wait. 
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833

PERKRAUSTYMAI

jėgų konsolidacija buvo sudėta 
Faustui. Žinoma, yra gražu, kad 
F. statytojai prisideda prie Fe­
deralinės valdžios pastangų be­
darbiams mažinti, '(išmokėdami 
didesnę pajamų dalį orkestrui 
ir rūbų nuomai, bet... kas liečia 
lietuviškumą — choras ir artis­
tai, aprengti XVI-to šimtm. ka­
rių rūbais, neatrodė jau taip lie­
tuviškai,..

Nežiūrant to, visuomenė gau­
siai lankėsi visuose trijuose spe­
ktakliuose. Ir pelnytai — nes 
darbas atliktas be pi iekaistų ir 
meninis Fausto lygis buvo pa­
sigėrėtinai aukštas. Tačiau ma­
no rūpestis yra ne meniškas iš­
pildamas, bet lietuviu jmienas. 
Argi dąr neaišku jums, kurie ne­
norite suprasti? Lietuviškoji vi­
suomenė mielai remia teatralu 
darbus, yra ištroškusi tokių pra­
mogų ir patriotiškai nusiteikusi. 
Tik visa.bėda, kad ta geroji lie­
tuvių visuomenė teBemaitina- 
ma, Bradūno žodžiais, svetima 
duona. Sinus

pirmasis 
Cicerie- 

čiams svarbi diena — rinkinių 
diena. Dvi partijos stato savo 
kandidatus ir piliečiai ragina­
mi balsuoti. Už ką? Praeitis 
rodo, kad republikonų parti­
jos žmonės savo pažadus pil­
do, tad duokime jiems progos 
savo pažadus ištesėti ir pra­
dėtus projektus užbaigti. O tų 
pradėtų projektų yra koletas 
ir gana svarbių, kaip tai gat­
vių apšvietimas ir susisiekimo 
pagerinimas. Cicero avė ir 26 
gatvei yra numatyta išleisti 
puspenkto milijono dolerių; 
Austin bulvarą, Ogden avė., 
31 st. sujungi su Chicaga ir 1.1.

Mums lietuviams palankus 
ir gerai pažįstamas yra Jerry 
F. Francik, iš profesijos ad­
vokatas, sėkmingai atliekąs 
savo užduotis, bus balsuoja­
mas į Town Trustee (mieste­
lio patikėtinius), Henry J.Klo- 
sak, taip pat advokatas, eina 
i taikos teisėjus (Justice of 
the Peace). Mūsų tautinis at­
stovas J. F. Kimbarkas prašo 
piliečius balsuoti už respubli­
konų kandidatus.

Piliečių skaičius auga
Pereitą savaitę išlaikė pilie­

tybės kvotimus Vincas ir Liu- 
dvina Bigeliai, 1412 S. 58th Ct. 
Bigelių šeima yra SLA nariai, 
dideli pašto ženklų kolekto­
riai, abudu gražiai skambina 7 o
pianinu, augina dukrą ir sūnų 
ir gyvena nuosavuose namuo- 
se.

BALFo 14 skyrius
ruošiasi viešai rinkliavai, kuri 
numatyta gegužės 17 d. Mote­
rys ir mergaitės, registruoki­
tės rinkliavos talkai, tegul vi­
sų šūkis bus, kad “geriau duo­
ti, negu prašyti”. Kaip buvo, 
tai]) šiandien tebėra daugybė 
mūsų tautiečių, išblaškytų po 
platų žemės kamuolį ir jų 
akys atkreiptos į jus, ameri­
kiečius.

vi-

SLA Centro 
pareigūnų rinkimai

Iki balandžio pabaigos 
sos kuopos atliks savo parei­
gą, išrinks geriausius iš ge­
riausių dviejų metų terminui. 
Seimas, kurs įvyks liepos m. 
Chicagojė, išrinktuosius turės 
patvirtinti. Seimas susidaro iš 
kuopų rinktų atstovų ir gali 
būti, didelis skaičius, nes kiek­
viena kuopa turi teisę siųsti i 
Seimą savo atstovus. — D.INCOME TAX SERVICE
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DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ. NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai. 
Tree, uždaryta. Kitu laiku susitarus. 

Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.; WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez. 3241 WEST 66th PLACE 
Phone; REpublic 7-7868

nuo

CHESTER KILKIS
Lietuviška įstaiga per 25 metus, Brighton Parke.

Atdara kasdien nuo 9 vai. ryto iki 4:30 vai. po piety. 
Vakarais—pirmadienį ir ketvirtadienį iki 8 vai. vak.

4127 S. RICHMOND ST. - at Archer Ave
Virginia 7-3030

Ir įvairių pažiūriu

Tai bent miegalis!
Wiley

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
OFISAS: 5100 SO. WESTERN AVE. 
Tel.: PRospect 8-1223 arba WE 6-5577 
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 

šeštadieniais 24 vai, po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2458 WEST 71st STREET
Kampas 71st ir Campbell Ave.
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Gibson 8-6195

Atostogose iki balandžio 1 d.

Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400 
Dr. Ona Vaškevičius 

(VAŠKEVIOlŪTĖ) 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVĖ.

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

Leidimai — Pilna apdrauda 
ŽEMA KAINA 

R. ŠERĖNAS
2047 V/. 67th PI. WAIbrook 5-8063

2,000 LAIKRODĖLIŲ
Moteriškų ir vyriškų, auksinių 
ir paauksuotų, naujausio sti­

liaus, nupirkti ir varžytinių.
Nationally advertised Brąuds. 

Originale kaina $71.50 iki $150. 
Parduodami dabar po $10.00 iki 
$50.00. Perkupčius užprašome.
Auksiniai, deimantiniai žiedai,

¥4 karato, už ......  $38.00
Deitantiniai žiedai, ¥2 kar,. už $98.00 
Deimantiniai žiedai, pilnas

karatas, už $198.00 setas.
71 šmotas sidabro daiktų, garantuoti

50 metų, gražioje medinėje skrynu­
tėje, vertės $80.00, už ........ $38.00 

100 šmotų Stainless Steel gražus setas, 
gražiame bakse, vertės $72, $32.00 

32 šmotų sidabrinis setas,
vertės $37.00, už .................  $17.50

Elektriniai toasteriai, elektrinės
petelųes, elektriniai coffee perco- 
liatoriai, vertės $25.00, po ....$9.50

Elektrinės siuvamos mašinos, 
nupigintos ..........   $29.95

Hoover dulkių valytuvai,
vertės $55,00, už .................. $29.50

Rašomos plunksnos pusė kainos.
Gintaro išdirbiniai, pusė kainos. 
Stiklui rėžtukai su deimantu,

$6.00 vertės, už .....................  $3.85
LENGVI IŠMOKĖJIMAI

Prieš keletą metų tokie ir pa­
našūs ginčai ėdė du gražiai vei­
kusius teatrus, kol abu suėdė 
ir mūsų visuomenė liko be są- 
vo teatro Negana to, dar visuo­
menė buvo apkaltinta, kad ji 
teatro nepalaikė, o ištikro kalta 
.buvo ambicija, neretai didesnė 
už jos savininką... Dąbąrgi vėl, 
toks lengvapėdiškas Sąjungos 
valdybos nario žodžiais švaisty- 
masi$ įneša daug disonanso tea­
tro ir jos lankytojų tarpam Per­
šasi mintis, kad. Čikagos režisie­
riai kaip tik atstovavo tą sveiką 
mintį: pirmenybė lietuvių kul­
tūrai! Atmetusi ar jų pačių žo­
džiais — nesusitarusi su Čika­
gos režisoriais, S. D. Sąjunga, 
su Br. Macevičium priešakyje, 
parodė kaip tik mažą suprati­
mų ir dąr mažesnį nuoširdumą 
bendradarbiauti ir suburti visus 
scenos darbuotojus po vienu 
sparnu. O režisorių Čikagoje 
yra jeigu ne per daug, tai tik­
rai gana.
taip, kad susitarti tikrai buvo 
įmanoma. Suprantama, nuošir­
dumas ir suisitarimąs sunkiai 
pasiekiamas, kada “tąrliamasi” 
oficialiais raštais ir laiškais, gy­
venant tik (kelių ar (keliolikos 
blokų atstume vieniems nuo ki­
tų...

3. Naujienų korespondęn.to 
klausimas “— Jūs gi nepyksta- 
te, kad “Naujienos” įdėjo Sinu­
so rašinį?” suponuoja netiesio­
ginį Naujienų atsiprašymą už 
mano straipsnio paskelbimą. Aš 
tikiu, kad šitas “Naujienų ko­
respondento netaktas praėjo be 
Naujienų redakcijos žinios, nes 
kiekvieno demokratiško laikraš­
čio žymė kaip tik ir yra kultū­
ringas nuomonėmis pasikeitimas 
ir kad ir netiesioginis atsipra- 
šymas nebūtų vietoje. Antra 
vertus, čia negali būti pikimo ar 
nepikimo. Visi mes jaučiame ir 
matome mūsų kultūros, o kartu 
ir lietuvybės saulėleidį Ameri­
koje. Vis mes stengiamės palai­
kyti mūsų tautinę gyvybę kaip 
galima stipriau. Nežiūrint mūsų 
pastangų, lietuvybė vis labiau 
ir labiau gęsta. Jeigu iš visuo­
menės kas šį faktą primena, ne­
turėtų niekas pykti ar ieškoti 
priekabių. Kiekvieno lietuvio 
pareiga rūpintis lietuvybe ir vi­
si esame lygiai atsakingi ir ly­
giai įpareigoti.

Columbia, Tenn.
Faught, 19 metų, važiuodamas 
su draugu, James Ivie, jo auto­
mobilyje besėdėdamas užmigo. 
James pametęs kontrolę kelio 
vingyje buvo, iš automobilio iš­
mestas ir automobilis nuvažia­
vo toliau be vairuotojo, pirma 
numušdamas pašto laiškų dėžu­
tę, geležinę tvorelę, išsirito per 
■pylimą ir nuvertė1- bažnyčios 
skelbimų lentą, vėl atsisukęs 
nusileido pylimu žemyn, per- 
važiavo skersai plentą ir per­
važiavęs George Crews reziden­
cijos kiemą, per namo sieną įva­
žiavo į gyvenamąjį kambarį. 
Trenksmo prikeltas Crews nu­
bėgęs apačion, iš gyvenamojo 
kambario pradėjo šaukti žmo­
ną: “štai, visur stiklo pilna. O 
štai ir automobilis!” Automobi­
lyje sėdėjo Wiley Faught, svei­
kas ir nepažeistas, ir saldžiai te­
bemiegojo.

DR. S. ir M. BUDRYS
praneša,
mėn.

kad nuo
1 d. perkelia

2759 w.
i

w. 
HE

51 St.
4-5758

2709
Tel.

Priėmimo valandos: pirmad., antrad., 
ketvirtad. ir penktad. 2-4 ir 6-8 v. v. 

šeštad. 2-4 v. po pietų.

>8
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OBSERVER 
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CALL CIVIL DEFENSE
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DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN and surgeon 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Ofisas: HEmlock 4-5849
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį
1—4 ir 7—9; Antrad. nuo 1—5, T 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

WAIbrook 5-9106 — RAndolph 6-1190
DR. JONAS G. BYLA 

nervy - smegeny ligos, chirurgija 
104 SO. MICHIGAN AVE.

Kambarys 615 
Konsultacija tik susitarus

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEveriy 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos;

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.
Tel. ofiso: HE 4-1414; rez.: RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET 

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

_____ Trečiadieniais uždaryta._____

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199

GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD
Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

C. Z. VEZELTS
DANTŲ gydytojas

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2246 
Vai.: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, nuo 

6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.
Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: VI 2-0742

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

_____ Sekmadieniais uždaryta._____

P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban­
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAIį AKIŲ GYDYTOJAI ~~

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 S. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VAL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadienį 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

JOS. F. BUDRIU FURNITURE
3241 So. Halsted Street
Del sutaisymo TV patelefo­

nuokite CAIumet 5-7237.
Krautuvė atdara pirmadienio ir 
ketvirtadienio vakarais iki 9:30.

Budriko radio pusvalandis iš stoties 
WHFC, 1450 kil. ketvirtadienio vaka­
rais nuo 6 iki 6:30.

Atneškit šitą apgarsinimą 
gausit DYKAI gerą 
Bali Pęint plunksną.

TAUPYTOJAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI.
Kešluojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00
CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 West 47th Street LAfayette 3-1082
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv. 
Darbo valandai pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad, ir 
penktad. nuo & ik 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

Naujas tepalas ir tabletės teikia naujos vilties 
kenčiantiems nuo reumatizmo ir artrito

The Star Pharmacal kompanijos, Chicago, chemikas pagamino naują 
tepalą ir tablečių, ši nauja kombinacija, žinoma vardais AMERPOL 
RUB ir AMERPOL TABLET, pripažinta labiausiai efektyvia, malšinant 
skausmus, kuriuos paprastai sukelia reumatizmas ir artritas. Pataria­
mas sekantis paprastas vartojimo būdas: 1) Rub, užteptas ant skauda­
mos vietos, beveik momentaliai palengvina skausmus; 2) Amerpol tab­
letės, imamos po 2 su stiklu šilto vandens 3 kartus per dieną po valgio, 
teikia pastovesni tų pačių skausmų palengvinimą ilgesniam laikui.

Ši nauja pasitvirtinusi kombinacija buvo išrasta paraudusiems, užde­
gimą turintiems sąnariams gydyti, patinimui sumažinti ir nutirpusių 
raumenų skausmui numalšinti nuostabiai greit ir su nuostabiais rezul­
tatais.

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 SO. 49th CT., CICERO 
Kasdien 10—12 ir 4—7 vai.

Trečiad. ir šeštad. tik 10—12 vai.
Teief. ofiso ir buto: OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III. 

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro.
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1634 So. 49th Avė., Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210' 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRŪKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIU GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2. nuo 6 iki 8. 
Tree, uždaryta. Penkt. ir šešt 10 — 2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas-Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificial? akį pagal 
Šveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

RADINSKAS
• -________A' ■»•■«■ ■. '• ' r.- Į

š. m. balandžio 
savo kabinetą iš
43 St.

Lietuvių Taupymo ir Skolinimų 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

Rezidencijos: PRospect 6-4732
DR. A. MACIŪNAS 

CHIRURGAS 
2454 WEST 71 st STREET 
(71-oji ir Campbell Avė.)

Ofiso tel.: HE 4-1202 arba RE 7-9700
Valandos: pirmad., ketvirtad. ir šešt. 
1-4 vai. p. p.; antrad. ir penkt. 5-8 v. v. 

Trečiadieniais uždarytą.
Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 

Rezidencijos: PR 6-9801

Radijai, TV, Vėsintuvai 
NEŠIOJAMAS FM RADIJAS 
Be to, AM, trumpos bangos. 

Galima naudoti ir namų elektrą. 
DUODAM IŠSIMOKĖTINAI.

PRIIMAM SENUS • TAISOM
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.

FRontier- 6-1998
Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

Oi

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 6-7575
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA STREET CHICAGO, ILLINOIS

YArai 7-9145

CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS

LAfayette 3-1083
DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.

3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS
CLiffside 4-0104

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS

TOwnhaH 3-8131-2
UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN,

1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS
HAymarket 1-2028

GYDYTOJAS IR.CHIRURGAS 
VIDAUS LIGŲ SPEC. 

2454 WEST 71st STREET 
Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai., po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 2-4 vai. po pietų. 
Trečiadieniais uždaryta.

Dr. Julia Monstavicius 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
10748 SO. MICHIGAN AVE.

Tel.: PU 5-6766
Naktį skambinti rezidencijom 

1653 W. 103rd St., Beverly Hills
Tel.: BEverly 8-3946

Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. vak. 
kasdien, išskyrus trečiadienius.

Seštad. nuo 1 iki 4 vai. po pietų.

Construction Co.
Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamų j ų ir prekybos pastatų.

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų.
Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 So. Western Ave.

CHICAGO 36, ILL.

THE BIGGEST DOLLAR IN THE WORLD IS THE DOLLAR YOU SAVE
Remiantis Chicagos Savings Bendrovės praeitimi, nuo pat jos įsikūrimo 
1924 metais, jos pavyzdinga biznio tvarka, ypatingai indėlių saugumo ir 
dividendų našumo atžvilgiu, nėra saugesnės ir pelningesnės įstaigos pasidėti 
taupomus pinigus. Pasidėję taupinius pas mus gausite ne tiktai saugumą 
— jų apdraudimą iki $10,000.00, augštą dividendą, bet ir daugelį kitų patar­
navimų veltui, už kuriuos kitose įstaigose turėtumėte mokėti.

Taupytojų patogumui Chicagos Savings Bendrovės Įstaiga yra viena iš 
gražiausiai ir moderniškiausiai įrengtų visoje Illinois Valstybėje.

Milijonai dolerių prieinamoms sąlygoms morgičių paskoloms perkant, 
statant arba refinahsuojant. Lengvi išmokėjimai. (Ant tinkamų nuosavybių 
darome paskolas net 25 metų išmokėjimams).
Rašykite dėl informacijų. ’ Mūsų turtas arti $24,000,000.00.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION.....................
6245 South Western Ave. Tel.: GRovehill 6-7575 Chicago, Illinois

ATDARA: pirmadienį, nuo 12 iki 8, antradienį ir penktadienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį nuo 9 iki 8. 
Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį atdara nuo 9 iki 2 valandos po piety.__ _______
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Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(Įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 3-4949 — Namy C E 3-7786

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. po pietų. 
____ žeštad. 2-6 vai, po pietų.

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8 

Ser., Subatoj ir Nedėl. tik susitarus 
Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namy telef.: PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai 
šaukite Midway 3-0001

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI 

PERKRAUSTAU 
(MOVING)

BČLDUS IR ĮVAIRIUS DAIKT’JS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882SOPHIE BARČUS

RADIJO VALANDA

ft

5NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—MONDAY, MARCH 31, 1958

Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

Kas dieną: parmadienį iki šešta­
dienio nuo 8:30 iki 9:15 ryte, ir 
kar pirmadienį nuo 7 iki 8 vakaro.
Sekmadieni iš radio stoties W0PA, 
1490 kil. ir FM 102-3 MC. 8:30 iki 
9:30 ryte.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

Chicago 29, Illinois

f



kur JūsųTaupykite, santaupos

pelną ir yra saugios

| TRUMPAI
I

nesą gerą
Universal Skolinimo ii* Taupymo Bendrovė moka aukštus divi­
dendus. Saugi Įstaiga, nes indėliai yra apdrausti per Federal 
Savings & Loan Insurance Corp, iki $10,000 kiekvienam asme­
niui. Lengvai pasiekiama iš visų miesto dalių. Keičia ir išduoda 

, savo čekius ir duoda paskolas perkantiems namus.

UNIVERSAL SAVINGS AND
LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted Street
Telefonas: HAymarket 1-2028

GARSINKITĖS NAUJIENOSE

—F. Jakavičius kartu su žmo­
na iš Floridos atskrido į Chica- 
gą ir dalyvavo savo 13 metų 
anūko laidotuvėse. Chicagoje 
Jakavičiai pialeis Velykas, o po 
Velykų trečiadienį vėl skris į 
Fort Lauderdale (Fla.), kur da­
bar gyvena. Gyvendamas Chi­
cagoje, F. Jakavičius daug vei­
kė Įvairiose organizacijose. Per 
daugelį metų jis buvo Keistučio 
klubo vadovybėje (’ėjo pirminin­
ko ir kitokias pareigas). Išė­
jęs į pensiją, jis sumanė išsi­
kelti į Floridą, kur lengviau ir 
patogiau gyventi. Pasirinko’ 
Fort Lawderdale, kur įsigijo ir 
namą. Penktadienį p. Jakavičius 
aplankė Naujienas ir pasidalino 
savo įspūdžiais apie Floridą.

— Juozas Ascilla, tikėsite ar 
ne, jau Floridoje. Ilgai jis ren­
gėsi ir vis laukė palankesnio oro.- 
Pagaliau išsirengė ir -išvyko. 
Rašo, kad keliaudamas trauki­
niu matė tiesiog kalnus sniego 
(tada visoje eilėje steitų kaip 
tik siautė pūgos). Kai Floridą 
pasiekęs, tai vaizdas pasikeitęs: 
ten oras žymiai šiltesnis. Ir vis 
dėlto oras nėra toks šiltas, koks 
turėtų būti dabartiniu laiku. 
Vienok tikisi, jog Floridos sau­
lutė pradės labiau kaitinti ir bus 
galima jūroje pasimaudyti. As­
cilla sustojo Miami mieste pas 
ponus Stasiūnus.

— Ona Tarailienė, gyv. Wor­
cester, Mass., žymi vietos vei­
kėja, kilusi iš Varėnos, gavo iš 
Lietuvos žinią, kad iš Sibiro pe­
reitą vasario mėnesį grįžusi jos

SPECfALSHCMlUO
’58 FRIGIDAIRE
COLD-PANTRY COMBINATION

NEW Sheer Look PLUS—Already a year ahead of the field, Frigidairo 
moves even further in front with the New Sheer Look PLUS—a design 
so all-out stunning that it could come only from the best-known namo 
in home refrigeration—FRIGIDAIRE!
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motina Sukackienė. Deja, džiau­
gsmas yra gaubiamas rūpesčio, 
nes motina grįžusi su labai pa­
krikusia sveikata.

— Annis Stokus, gyv. Vancou­
ver, B. C., Kanadoje, išbuvęs 
dvejus metus Britų Kolumbi­
jos futbolo klubo B. C. Lions 
vyriausiu treneriu, pradėjo dirb­
ti žurnalistinį darbą didžiajame 
šios provincijos laikraštyj “Van­
couver Sun”, kur jis yra sporto 
skyriaus redaktorius. Annis 
Stukus yra gimęs lietuvio plieno 
liejyklos darbininko šeimoje 
Kanadoje. Jo tėvas prieš išvyk­
damas iš Lietuvos jau reiškėsi 
sunkumų kilnojimo sporte. Sū­
nus Annis anksti pasireiškė, 
kaip geras kanadiško futbolo žai­
dėjas, perėjo Į profesionalus ir 
vėliau tapo vyriausiuoju savo 
komandos treneriu. Annis Stu­
kus visuomet pabrėžia savo lie­
tuvišką kilmę ir kanadiečių va­
dinamas “greitakalbiu lietuviu”.

— George ir Jerry Sharko, 
du energingi jauni lietuviai prieš 
dvejus metus atidarė modernią 
valgyklą 6301 W. 63 St., kurią 
naujai atremontavo ir dabar val­
gyklos banketų svetainėje telpa 
275 svečiai.

— Juozas ir Bridget a Stankus, 
8142 S. Richmond st., susilaukė 
sūnelio, kuriam suteiktas var­
das Mykolas - Bernardas. Jo 
krikštynos buvo kovo 23 d. Krik?- 
što motina — Stella Kudirka, 
krikštatėvis p. Durkin.

— Algirdas Chura, 44 metų, 
gyv. 6537 Archer avė., šiuo me­
tu yra Illinois masonų ligoninėje, 
kambarys 124. Jis buvo ištik­
tas širdies atakos.

— William ir Elenos Kareivų, 
gyv. 162'5 W. Marquette road, 
dukrą, Maryland, buvo ištikęs 
paralyžius ir gydytojų patari­
mu ji buvo išsiųsta į chiroprak- 
tų ligoninę, Denyer, Colorado. 
Ten sveikata pasuko gerojon pu­
sėn ir Maryland jau gali pavaik­
ščioti, o gegužės mėnesį tikisi 
grįžti namo. ' '

— W. Yanulevich šių metu 
kovo 21 dieną minėjo savo 79 
metų sukaktį. Jis buvo siuvėjas 
ir ilgus metus turėjo savo dra­
bužių siuvimo biznį, bet pasku­
tinis dešimtmetis jis jau nebe­
dirba. Dabartiniu metu jis gy­
vena ant Lincoln Highway, prie 
82-tros. Yanulevich domisi vi­
suomeniniu gyvenimu ir nuolat 
■skaito Naujienas, šiomis die­
nomis jis vėl atsinaujino dien­
raštį ištisiems metams. Gimta­
dienio proga artimieji ir buvu­
sieji draugai jam palinkėjo svei­
katos ir ilgiausių metų.

Kan. d'r. J. B. Končius, 
Balfo pirmininkas, kalbės šian­
dieną 7:15 vai. vakare per So­
phie Barčus radijo programą.

SITUATION WANTED 
Ieško Darbo

LICENSLIUOTAS elektrikas atlieka 
įvairius elektros laidų, šviesos Įvedi­
mo, motorų, metrų įvedimo darbus. 

Telefonuoti: ABerdeen 4-5464.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

VIKTORO KOZICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas.
CALL-ME-MOTORS Co.
5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-9535 
Atliekami motoro remontai, lyginimo 
dažymo darbai ir keičiamos dalys.

KAZIO ERINGIO CALIFORNIA 
SUPER SERVICE STATION 

4824 So. California — Virginia 7-9327 
Prieinama kaina taisome mašinas. 
Dirba patyrę mechanikai. Prašome 

užsukti, mielai patarnausime.

Prisiminus
dailės mylėtoją
Aleksandrą Micevičių

4 'W.,.-,..'.'. -.*•
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REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemą — Pardavimui

6 KAMB. MŪR. BUNGALOW Gage 
Pk. Naujas gazo šildymas. Alum, lan­
gai, tinkleliai, durys. Namas labai ge­
ram stovyje ir švariai užlaikomas. 
Garažas. $16,800. A. Sirutis.

ROSELANDE:
a) Gerą biznį darąs restoranas, 70 

sėdimų vietų. Visi įrengimai moder­
niški—nauji. Viskas tik $7,000;

b) Self-Service grosernė ir mėsinė. 
Apyvartos $5,000 Į mėn. Dėl kainos 
su savininku bus galima susitarti. A. 
Rėklaitis.

6 APARTMENTŲ namas: 5x3 ir 1-6. 
Tik 1V2 .bloko nuo Marquette Pk. Šil­
dymas alyva. 2 karų garažas. $46,000. 
A. Katilius.

ĮDOMUS PIRKINYS: 10 metų 6 
kmb. mur. namas Marquette Pk. Apa-. 
čioj 4 kmb. (2 mieg.); viršuj antras Čikagos vakaruose—geriausioj vietoj, 
tualetas ir 2 kmb. su atskiru įėjimu. * ’ 
Aut. šildymas. Naujas 2 karų garažas.' 
Tiktai $22,500. A. Linas.

GRAŽIAI IR GERAI remodeliuotas
6 kamb. namas su centrine šildymo 
sistema arti Marquette Pk. kolonijos. 
Tik $13,800. A. Sirutis.

ARTI ČIKAGOS, pietų vakaruose, 
5 akrai žemės, puikus 5 kamb. namas, 
rūsys, centr. šildymas; garažas. Daug 
įvairių medžių. Prie didelio kelio ir 
kryžkelių. $17,500. A. Rėklaitis.

6 KAMBARIŲ bungalow prie 67th 
ir Richmond. Septintas kmb. porčiuj. 
Gazo šildymas., IV2 karo garažas. 
$19,300. A. Katilius.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

MARQUETTE Pk.—tiktai $17,500. 
Mūr. 5 kmb. rezidencija. Gazo šildy­
mas. Platus sklypas. lVz auto gara­
žas. A. Sirutis.

PRIE ČIKAGOS puikus 6 kmb. mūr. 
(3 mieg.), 10 metų senumo. Garažas. 
Sklypas—vienas akras žemės. Daug 
medžių. Galima pirkti įmokėjus tik 
$4,000. A. Rėklaitis.

PUIKI PROGA Beverly Shores: mo­
derniškai Įrengtas, naujas 6 kmb. na­
mas su rūsiu. Šildymas alyva. Sklypas 
65x200 pėdų. $14,500. A. Sirutis.

5 KAMB. REZIDENCIJA, 1% blo­
ko nuo Marquette Pk. Šildymas alyva. 
2 karų garažas. $19,500. A. Katilius.

DVIEJŲ BUTŲ po 4 kmb. mur. na­
mas prie 55th ir May. 2 karų gara­
žas. $13,000. A. Katilius.

RETAS PIRKINYS! 6 apartm. mūr.

Apie $600 pajamų į mėn. $48,000. A. 
Rėklaitis.

GRAŽI 4 kamb. mūr. rezidencija 
Gage Pk. Pastogė paruošta įrengimui 
21ž> kmb. (yra šilima ir vanduo). ĮĮA 
auto mūr. garažas. $20,000. A. Sirutis.

ANT 35 PĖDŲ sklypo 5 kmb. rezi­
dencija, 2 blokai nuo Marquette Pk. 
Šildymas gazu. Dvigubi alium. langai. 
2 karų garažas. $18,500. A. Katilius.

Į VAKARUS nuo Marquette Parko 
mūr. 4 metų 5 kamb. (3 dideli mieg.) 
namas. Moderniška virtuvė ir vonia. 
Gazo šilima. 1% karo garažas. Tik 
$18,000. A. Linas.

PILDOME INCOME TAKSAS

2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais. 
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Rd. Chicago, Ill. Virginia 7-7747

Model CP-125-8*

Hi

Poetas kun. Juozas šnapštys- 
Margalis, žymus savo laikų liau­
dies dainininkas, gimė Margiuo­
se, 'Šeduvos valsčiuje 1877 m. ko­
vo 17 d., mirė 1921 m. kovo 24 
d. Sudeikiuose,. Bendradarbia­
vo Tėvynės Sarge, ir kt. perio­
dinėje spaudoje, yra išleidęs ei­
lių rinkinį “Volungę”, pasakė­
čių knygelę ir kt. ks

Baigėsi žiemos šaltos ir tam­
sios dienos. Pavasaris palengvu- 
čiai artinosi. Buvo sekmadienis, 
paskutinė kovo mėnesio diena 
1957 metais. Tai buvo lygiai 
prieš metus, kada kovo 31 dieną 
po plačiąją Chicagą pasklido ži­
nia, kad los dienos popietyje iš 
musų tarpo išsiskyrė plačiai ži­
nomas ir per daugelį metų mu­
zikos srityje dalyvavęs Aleksan­
dras Micevičius. Išgirdus šią 
liūdną žinią nenorėjos! tikėti, 
kad žmogus taip pilnas gyvybės, 
taip besidomįs viskuo, kas pa­
saulyje dedasi, ypač sekdamas 
mūsų kultūrinį gyvenimą, ra­
miai užmigo amžinai.

Paliko jis savo brangiausią 
turtą, mvlima'’žmona Lulu Ra- 
ben Micevičienę.1 (Paliko jis gi­
mines, draugus ir pažįstamus. 
Pasigendame jo labai, ypač pa­
sigenda ir ilgisi jo žmona Lulu. 
Ji lanko jį dažnai Lietuvių Tau­
tinėse kapinėse, kur jo atmini­
mui ji pastatė gražų paminklą.

Šiandien sukanka vieneri me­
tai kaip Aleksandras išsiskyrė iš 
mūsų tarpo. Nors negalime pa- 
sikallblėti su juo, pasidalinti 
ypač muzikos veiklos įspūdžiais, 
tačiau turime daug gražių atsi­
minimų iš mūsų ilgų metų drau­
gavimo. Ir šiuos atsiminimus 
niekas negali atimti iš mūsų.

Ilsėkis rainiai, Aleksandrai!
• —Nora G.

MARQUETTE PARKE
2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 5 ir 6 kmb., 

alyvos radiatoriais šildymo sistema, 
kabinetinė virtuvė, aluminijaus lan­
gai, garažas. Paskambinę įsitikinsite, 
kiek sumažinta kaina.

5 KAMB., geltonų plytų mūrinis (su 
galimybe padaryti tris miegamus), 
plytelių vonia ir virtuvė, plieno bal­
kiai, vandens apsėmimo kontrolė. La­
bai geras pirkinys. Kaina $16,500.

PRIE BRIGHTON PARKO 2 aukštų 
mūrinis, 5 ir 6 kamb., 2 mašinų gara­
žas. Paskubėkit, kaina žemiau $17,000

BRIDGEPORTE 6 butų mūrinis, 6 
po 4, 2 mašinų garažas. $24,500.

PRIE OAK LAWN vienas akras že­
mės su vaismedžiais ir vištidėmis ir 
4 kamb. namas, garažas. Galimybė nu­
pirkti ant kontrakto su $2,500 imokė- 
jimu. Pilna kaina $12,900.

PASITEIRAUKITE mūsų namų są­
raše ir įsitikinkite pirkinių gerumu!

PILDOME INCOME TAX

BELL - VARPĄS
Real Estate, Insurance, Notary Public 

5916 SO. WESTERN AVENUE
PRospect 8-2233

BRIGHTON PARKE
Medinis, 2 geri butai, $13,500.
Mūrinis, 2 po 6 kmb. Centr. šildy­

mas. Garažas: Geras, šviesus ir pigus.
Namas su krautuve ir prekėmis— 

$16,000.
Mūr. 3 butai, su 50 pėdų -sklypu.
Medinis, butas ir krautuvės patal­

pa, reikia remontuoti, $8,500.
Medinis 6 butų po 5 kambarius. 

Pečiumi šildymas, $17,000, įmokėti 
$3,000.

Turime namų ir biznių visur. Parū­
piname paskolas geriausiomis sąlygo­
mis ir rimčiausiose įstaigose. Tvarko­
me visų rūšių draudimą. Notarizuoja- 
me dokumentus. Pildome income tax 
pareiškimus.

ŠIMAITIS REALTY
General Insurance, Notary Public, 

Income Tax Service 
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

Politika

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

ROUTE 1, LUTHER, MICH.
120 akrų žemės prie molio, upelis 

ganykloje, nauja 60x40 (basement) 
barnė, geri budinkai, elektra. Ant ge­
ro žvyruoto kelio, prie miestuko, lie­
tuvių apgyventoje apylinkėje. Parda­
vimo priežastis: likau našlė. Dėlei to­
lesnių informacijų rašykit: Mrs. Mary 
Sabluckis, 3406 So. Union Ave., Chi­
cago 8, Illinois.

160 AKRŲ pieno ūkis. Geri modernūs 
pastatai, gera žemė. Du šuliniai. Turit 
pamatyti arba rašykite: Box 127, Rt. 
1; Brandon, Minn. >

12 AKRŲ žemės, per ją bėga upelis. 
Modernūs 6 kamb. namai, kiti pasta­
tai, prie miesto, ideali vieta pensinin­
kams. Kaina $11,000. Baumel’s Realty 

Friendship, Wisconsin

RENTING IN GENERAL 
Nuomoa

NEMOKAMAI.
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą.
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS

5916 So. Western Ave.

REIKALINGI APARTMENTAI
Geri baltaveidžiai nuomininkai. Sa­

vininkams nereikia nieko mokėti. Te- 
lefonuokit bet kada. Noel Realty Co., 

6001 So Kedzie. PRospect 8-5353

IŠNUOMOJAMAS kambarys, šviesus 
ir pigus. Kreipkitės pirmam aukšte.

7027 So. Washtenaw Ave.

IŠNUOMOJAMAS 3 kambariu butas, 
2 miegami, vonia, viskas apšildoma, 
dviem dirbantiem žmonėms. Trečiame 
aukšte, iš priekio. 919 W. 35th St.

nsw instant les Service that showers a trayful of 
-frosty-dry” cubes into a party-size, pull-out bin.

NEW roll-to-you shelves that bring the foods to 
you. No space-wasting rounded corners or bulky center post.

< NBW PICTURE WINDOW HYDRATOR WITH 
ALL-WEATHER MOISTURE CONTROL
Keeps fruits and vegetables always in view. 
New Moisture Control keeps them dewy fresh.

New Life Delicatessen 
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa. 
3146 SO. HALSTED ST. 

Victory 2-7666 
Jonas Grinius, savininkas

Amerikos korespondentai 
basi su vak. Vokietijos kancle­
riu Adenaueriu:

—Dėl nuolat besikeičiančios 
valdžios, Prancūzija sunku yra 
pasitikėti.

—Taip, Prancūzijoje valdžia 
nepastovi, bet politika pasilieka 
ta pati. Jungtinėse Valstybėse 
valdžia ta pati, bet kiekvieną 
kartą su ja kalbant, politika yra 
kita, paaiškina Adenaueris.
Moterų ir vyrų dėmesiui

kal-

Gausus pasirinKimas namų ir kitokių 
nuosavybių parduoti ir pirkti. Sąži­
ningas ir teisingas patarnavimas.

KUTRA - NORKUS REALTY

IŠNUOMOJAMAS kambarys pastogėj, 
yra insuliuotas. Galima naudotis vir­
tuve. Šaukite po 4 vai. RE 7-6251.

2405 West 51st Street
REAL ESTATE — GENERAL 
INSURANCE — INCOME TAX

Veikia nuo 1950 metų.
Raštinės telefonas: WA 5-5030 
Namu — J. Kutra, RE 7-7321 

A. Norkus, PR 8-3579

Bet kokį neKimojamą turtą greitai 
parduosi ir teisingai pirksi tiktai per 
mūs 4 įstaigą. Parūpiname paskolą, iš­
rašome visokeriopą apdraudą. Veikia 
Notariatas.

2600 West 59th St. PRospect 8-5454

Siuntiniai į Lietuvą

PLUS: giant zero zone Food Freezer. Automatic 
Defrosting and Amazing Flowing Cold

* in the Refrigerator Section.

NfW Sheer Look Colore 
—Sold at the price 
of white!

Wolsky Bros. Furniture & Appliance Go.
FORMERLY GARRICK MUSIC SHOPS

733 West 63rd Street WEntworth 6-0085
CHICAGO 21, ILLINOIS

CONTRACTORS - BUILDERS 
Na m ų j Statytoj a 1 i r T alsyto j al

PAINTERS, PAPERHANGERS 
AND DECORATORS

Dažome naujus ir senus namus 
IŠ ORO IR VIDAUS. 

Skambinkite: WAlbrook 54296

Geriausia apsimoka pasiųsti 
sekančius dalykus: per lietuvių 
b-Vę LAIKRODŽIUS, AKOR­
DEONUS, DEIMANTINIUS 
PEILIUS STIKLUI PIAUTI, vi­
sokias medžiagas PALTAMS, 
KOSTIUMAMS.

Atgabenkite savo siuntinius 
arba pas mus gausite visokių 
prekių geromis sąlygomis. Rei­
kalaukite informacijų

PARCEL SERVICE
3322 S. Halsted St., Chicago, Ill. 
Tel.: YArds 7-0677 (J. Karvelio 
Prekybos patalpose).

Jei mėgstate pigiai ir skonin­
gai pasipuošti, atsilankykite j 
Liusės suknelių krautuvę, 3305 
So. Halsted St., Chicago 8, Ill. 
Tel.: LAfayette 3-2021, kur ra-z 
site didžiausių jų pasirinkimą. 
Be to, mes siunčiam maistą, 
vaistus, medžiagas, avalynę ir 
kt. į Lietuvą ir kitus kraštus iš 
Anglijos ir Švedijos, kur jie pu­
siau pigesni ir greičiau pasiekia 
gavėją, be primokėjimų. Pav.: 
6 vyriškiems kostiumams medž. 
su visom persiuntimo išlaidom 
$58.65. A. Kavaliauskas (Sk.)

KAS IEŠKO GERŲ NAMŲ 
ar nori greit parduoti prašome skam­
binti ar atvykti pas Volodkevičių 

VALDIS REAL ESTATE
2655 West 69th Street 

PRospect 8-6040 ar REpublic 7-8534

MARQUETTE Parke arti 71-os gatvės 
baigiamas mūrinis namas, 2 po 5 ir 
ofisas. GRovehill 6-7692.

MŪRINIS, 3 butų. 7-6-2 kamb. Geros 
pajamos. 26 ir Millard 
Greitam
Svoboda, 3739 W. 26 St. LAwndale 
1-7038.

apylinkėj.
pardavimui, tik $16,000.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

REMKITE TUOS BIZNIERIUS. 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
8508 SO. TALMAN AVĖ.

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3-1209

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų name 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce 
mentoirmūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite’

LIUDAS TAUJENIS
6828 SO. MAPLEWOOD AVE 

HEmlock 4-5848

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

PIRKITE ir parduokite savo nekilnojamą turtą per mūsų įstaigą. Naudokitės mūsų 
teisingu patarnavimu.

TALMĄN REALTY SALES - Insurance - Management
2625 West 71st Street Chicago 29, Illinois REpublic 7-9400
Perkant ar parduodant nuosavybę per mūsų įstaigą Income Tax patarnavimas veltui.
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